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AGENDA

I . Approval of the minutes of previous meeting

2. First reading ofthe Draft Law on the Spatial Plaruring (ZOO3115)

3. Fi-t-st reading of tr're Draft Law on the Scheme of Social Assis'rarrce (2003/16)

4. Questions

5. Froposal of agenda for the plenary session of 12 June 2003

5.1 Review of tle privatization matter ( waiting for confirmation )

Note: Questions to the Government for oral answer
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TRANSKRIPT

r SEANCEy nLENARE rE xwnuon rE rosovEs,
E MBAJTUR 0s QERSHOR 2003

KRYESUES I SEANCES, AKADEMIK NEXHAT DACI, KRYETAR I
KUVENDTTTE xosorEs.

n,lsuxExnvz suE s rryDAJE T HysENI,,qt'rErl a t t<avg st s E
SE KUVENDIT TE KOSOVES.

Seancafilloi punen nd oren 10,30.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Mirdm€ngies kalegd deputetd. Ju ddshiroj mirdseardhje nd Seanc€n e

negullt plenare t€ Parlamentil ft Kosoves. Po ashtu mir€seardhje ju
deshiroj m inistrave d he, ne v eEanti i)shtii kdnaqdsi i mja e v eqantd q €
sot, bashkd me ne nii Seancdn plenare, eshE edhe Kryetari i
Parlamentit Shteftror E Ldndit Niedersachsen td Gjermanisd. Atij dhe
Delegacionit Gjerman, iu dAshirojm€ mirdseardhje tti vegantd.

(Duartrokitje)

Nd€rsa, nd t€ njdjtdn kohd, kur nd Kosovti ngjajn€ nderrime td m€dha
pozitive dhe venimente td mira, kemi edhe raste tragjike ndaj
qytetardve td Kosovds. Vrasja e tre qytetardve tei komunitettt serbnd
Obiliq €sht€ njdngiarje e keqe, eshfi njd humbjepdr krejt Kosoven,
sepse qytetctrdt e pafajshdm kur pEsojnd ne keft m€nyr€, eshft nje
moment kur institucionet duhet tE jend t€ shqetdsuara, dhe ne jemi td

s.k.r.rt r sbarbim* ra ttuandir - Ndans. KuEndrr / NdErre. Q.trLse - Rrugr Nau TeE. - KMva / P6i!.I,NMIK ut
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shqet€suar. T€ gjitha institucionet e Kosovtjs dhe partitd q€
participojn€ nd institucionet e Kosovds e kand gjykuar kete ah, prandaj
Seanca plenare i bashkdng.litet ketij rasti.

Dhe md lejoni qd, pas njd vit mungese pune, td pdrshdndesim
pjes€marrjen pdrstiri ft LKQK nd Parlament ndp€rmjet deputetit smajl
Lattfi. I ddshiroj mirdseardhje dhe pun€ td mbard te mdtejshme,
bashkerisht me ne.

Besoj se materialet e nevojshme pdr keft seancd plenare i kemi marr€
me kohd, prandaj... Dragisha Kiirstoviq, si shef i Grupit parlamentar tii
,Yoalicionii "Kthimi" e kafialen.

DRAGISHA KRSTO WC:

G ospodine preds ed ni ie,

U ime Zajednice Srba na Kosovu, u ime Srpske koalicije <povratak> ja
vam se zahvaljujem na reiima koje ste maloias izgovorili povodom
tragiinog ubistva troje Srba, troie neduZnih Srba u Obili6u.

Srbi na Kosovu se sistematski zatiru. Kao ito znate, prelcsino| su u
obilitu merski ubijeni slobodan i Radmila stotit i njihov sin Ljubinko
samo zato ito su Srbi!?

Traiimo odgovornost za taj i sve druge zloiine uiinjene nad srbima i
posle svega, bilo bi normalno oiekivati i neiije ostavke, makar one bile
i moralni iin.

Mi iz Poslaniikog kluba Koalicije <poyratak> se pitamo: ita je sa
odgovornoi1u predsednika Kosova; ita je sa odgovornoi1u premijera
Wade Kosova;. vrha Kosovske Policijske sluZbe; Sta je sa
o dgov or nos t im a politii kih li dera?

Sckiehrird I ShSrbi@r ra KnEndit - Nd&re. KlE.dLl NdartE. GEira - RruC. NaE T.rar - Kosva / post.. UNMrK !rCdF rpE .rrler.Ir orr-6. - c*ytrrraxrrco.ou / 1.p&, B"a. - yD{. rLjE T-. - x.-- m.*" vtrn'ax-
As.mbly S.nic6 S.6.bri.r - As.mbty ol r(cos./ coErnmrl BtrildinS - Mod:.r ih.E. Slr.d , l(@h / UNMIK rosr
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Ako poiinioci ovog gnusnog zloiina ne otkrrju, ito ce se

najverovatnije desiti, - kuda temo dalje.

Ako se niita ne promeni, Srbima je perspektiva na Kosovu crna i
nikakva!?

Sa ovog mesta pozivam demokratsku Evropu i demokratsku Ameriku da

zaitite Srbe na Kosovu od ubiiania i zatirania.

Predsedavajutem predlaZem da se predloZi donoienje deklaracije o

osudi ovog zloiina i mislim da je izostao onaj minut iutanja, ito se,

inaie, svuda u civilizovanim parlamentima radi. Hvala lepo.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Une besoj qd Seanca plenare i bashk€ngjitet giykimit td rastit, aft qe

edhe Dragisha e tha dhe ftojme qytetartit e Kosovds qd td
bashkdpunojn1 me organet e drejt€sisti dhe td ndjekies qd rasti i kEtille
dhe shumd raste t€ fi gjithe qytetardve t€ Kosovds t€ mdhershme td
ndriEohen dhe se orgenet e drejtdsisri do ta ken| ndihmiin e

Parlamentit. Nuk dshtd qe i mungon Parlamentit as kultura, as niveli i
p€rgjegjdsive, por ju kajtohet qd ne kemi marrd njd q€ndrim qd

Parlamenti do td mbaj€ minut heshtjeje nti rastet e institucioneve ose nti
rastet kur janei vejrtetd td asaj natyre dhe, mos hqrroni qd, pikdrisht
Lidhja Demokratike e Kosov€s, nuk ka insistuqr..., pasi sipas
informatave td caktuara, jan€ vrard edhe udhdheqds n€ Kosovd -
qytehre td Kosovrjs.

Prandaj, bashkerisht i lus td gjitha grupacionet politike, formacionet n€
Parlament qd vdrtetd ta luftojmd krimin sepse vetilm ashtune hapim
ardhmdri dhe perspektiv€ pdr vettin tond, per f€mijdt dhe nipat tan€.

S.*..ErLri I Sharbimd. ra (lkndit- Nderrr. xxDdit I NdanB. Q.Eroa - R'uCl NEm Ts* - KGort / Posl.. UNMIX-t1
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Pra, ju faldnderoj edhe pdr ketu verejtje. Ne qoftd se e keni per keft
Edshtje, jo Arsim. Po, po, urdhdro, si shef i Grupit parlamentar.



DruIGISA KRSTOWC:

U znak protesta zbog ovog straviinog zloiina i zbog svega ovoga ito se
deiava i ovde i vani, ja moram da vas obavestim da te Koalicija
<Povratak> napustiti danainj e zasedanje.

(Pir momen tin. deoutetiit e Koalicionit uKthimi"
lishoini Seancin plenure)

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Arsirn B ajrami, shef i Grupit Parlameniar t € P artisd Demoleratike t €
Kosoviis.

ARSIM BAJRAMI:

Nd pajtim me Rregtlloren e punes ff Kuvendit td Kosovds, shtroj si
Qeshie td ngutshme hapjen e debatit nd Kuvendin e Kosovds pdr
takimin e Selanikut dhe pdrfoqdsimin e interesave td Kosov€s ne keft
takim.

Shumica e aneturdve ft keq Kuvendi, i cili, sig e dini, dshtd organ m€ i
lart€ nd periudh€n kalimtare, po informohen p€r ke@ takim p€rmes
mediave dhe p€rmes takimeve td ndryshme. N€ an€n tjet€r, nii shum€
institucione formale dhe joformale po debatohet p€r kb@ takim dhe nd
njd mEnyrd po anashkalohet Kuvendi i Kosoviis, i cili duhet patjetdr td
jetd i involvuar nd k€td proces.

Po Jlitet se do t€ shkojnd perfaq€suesit e institucioneve td Kosovds n€
keE tukim, por ata do t€ jen€ pjes€ e WMIK-ut, pjese e delegacionit tii
WMIK-ut.

Meqen€se, qdo p€rfaqdsues i Kosovds nd konferencii nddrkombeture
duhet ft mbrojd interesat e Kosov€s dhe duhet t€ shkojd per mbrojtjen e
interesaye td Kosovds, eshtd e nevojshme qE Kuvendi i Kosovds Ejeft i
informuar pdr td gjitha qdshtjet.

S.knrrrtU I Sharbt*E ra (uEnd - Ndane . XlEadlt / Ndana. eEt.- RnSr N!{ T.ra. - Ke}t / poo. (J MIK-II
Co.F rrE .rrrUirdr orF6r, C{r!e . L...u / rrp{. ar&. - r,ra l}bjE T.E. - l(ooe / fldrn ytlMtlx-r
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Mendoj se qdo bised7 qd ka td beie me q€shtiet e Kosovds, nd raport me

shtetet tjera, €shtd qdshtje p€r td cil€n duhet td diskutoid Kuvendi i
Kosovds. Kuvendi i Kosovds ka ft dreift, nuk dshtd vetdm organ

tigjvdn€s por iisht7 edhe organ mii i lartii politik, organ q€ diskuton

edhe gdshtje politike dhe k€rkoj qe ne keft mbledhje, ose nd mbledhien

e ardhshme, td hapet debati pdr pdrfaqEsimin e interesave tii Kosovtis

n€ kbtd takim dhe td ftohen ft giilhe atu qti do td marrin pjesd, td fiohen
pdr td prezentuar q<indrimet, qd do td prezentojn€ edhe interesat e

Kosovds qd do ld mbrohen.

Mendoj se njd debat i tille eshe i nevojshi)m p€r shkak se demolcracta

n€ Kosov€ eshte nd nje shkalle shum€ mii zhvilluar tani. Tani kemi

institucionet e Kosov€s dhe m1nyra se si po ptirgatitet lq) takim eshft
sikur td shkohet kah defaktorizimi i kdtyre tnstitucioneve td Kosov€s, t€

cilat kand marrd legiitimitetin e popullit. Jufalemnderit.

KRYESUES I NEXIIAT DACI :

Para se t'i pdrgiigiem Arsimit, deputeti i ri Smajl Laffi, meqd peir herd

td pard paraqitet ia jap fialdn. Urdhdroni zoti Latifi.

I nderuari kryetar, ft nderaur deputetd, e nderuar Kryesi e punds,

Duke ju p1rsheindetur, nd emdr td LKQK-ds, d€shtroi td theksoi se pdr
njd koh€ bukur td giatd nd Kuvendin e Kosov€s, ptlr arsye t€ caktuar, i
kn munguarfiala dhe z€ri per bashkim kombdtar, platformd pdr td cildn
angazhohet LKQK si forcd politike e organizuar, realizimi i sE cilds

dshtd aspiratd e td giithd atyre q€ u flijuan niip€r pertudha td ndryshme.

Duke ju p€rshdndetur, tij nderuar deputeti), nj€kohdsisht dua td thel<soi

se Edo tendencd pdr t€ jetdsuar atii q€ e kerkon 1244 nuk do t€ jet€ nE

funksion td ruajtjes sd paqds, sepse nuk dshft ne sherbim te lirisd s€

Kosovtjs. Imponimi nga jashtd, i artikuluar ne programin e WMIK-ut,
€shtd forma m€ jodemokratike qd praktikohet sot nd Kosovtj. Ne iemi td

Srld.Lrirti I Sharniffi t! Iturtndlt - Ndarle. KlErdil / Ndand . Q.wtsa - RElt NaE Ter@ - K@it / PGr.. UNMIX-ui
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thirrur pdr ta ndryshuar rrjedhdn e ngjarjeve, realitetin ekzistues, por
jo duke i pranuar praktikat qd na imponohen sepse rrezikojni td
ardhmen tond per qka mendojmti se dshte e paddshirueshme edhe pdr
investitoret e paqiis sd drejtd dhe afatgjaft. Do t,ii angazhohemi p€r t'i
kaluar pengesat e jo pdr t'i tarshur ato. LKQK do td jetd zddhtin€se e
fuqishme dhe e angazhuar q€ bashkd me td gjithaforcat tjera politike E
shprehd qartd edhe politikdn e vet edhe me pun€ ktimbdngul€se nt)
angazhimin per tu kontestuar n€ njd kohe td ardhme kompromisin e
arritur nd Kdshillin e Sigurimit td OKB-€s i shkruar ne t 244-shen si njd
rrezik per Kosoven pdr lirind e popullit td saj. Td pdrgatitemi td gjithd
piir td ecur deri nei mosnjohje dhe mosrrespektim td parimeve tii saj, si
e drejta m€ deiiiohratike q€ duhet ta shprehim nd mdnyrd tE organizuar
sepse e duam ecjen pdrpara drejt lirisd sond. Askush nga ne nuk do ta
mand gwimin dhe t€ thotd se kornizat e Parlamentit tond, td nderuar, i
shkojn€ pdr shtati alaualisht aspiratave td popullit tonii, por edhe tt)
besoj€ se Parlamenti ynd ka mandat aktualisht p€r shkak td kufizimeve
qd ta realizojd vullnetin politik t€ popullit tune, por askush nuk do td
deshironte t€ besonte se megjithatd deputettit kand r,€nii nd njd gjumd
dhe sikur nuk u bdn p€rshtypje shqetdsimi pdr lirind e popullit, prtvimin
nga e drejta per tu pasur atd, si dhe shkelen e td drejtave tjera.

Gjendja e institucioneve tona dshtd e r€ndd, skajshmiirisht ti) cunguara,
produkt i kornizave tb rezolutds, e cila dshtti e papranueshme, nd radhej
td pard pdr interesat e Kosovds dhe popullit tii saj, por qd duhet t€jend
td papranueshme, para se giithash, pdr pdrfoq€suesit e tij, sepse
zgjedhdsil na besuan mandatin p€r ta shpiere Kosovdn drejt shkbputjes
nga Serbia pushtuese e jo kah ofrimi praktik me tij, siq mund td
mendoje misioni i perkohshem, pra UNMIK-u q€ angazhohet me
vetddije ose pa t€ piir zbatimin e k€tij dokumenti td papdrshtatshdm por
edhe td demshdm p€r ne.

Gjendja jon€ ekzistuese €sht€ e rdnde. Duhet angazhimi yn€ per ta
ndryshuar, por jo duke kufizuar veprimin siq k€rkojnd disa faktore qd
nuk ia duan td mir€n paqds, pra nuk mbdshtesin aktualisht td drejtdn e
patjetErsueshme per liri dhe vettivendosje t€ popultit ton€.

Se\r.r.d:t r Sha.biN. ra KnE dit , NdartE . Ktrqdjt / NdadB G e.ErisE - R uSt Nad T.ra _ Kmrr / lort . UNMrK{rC.*p.r.pm .rylmxrd- .rvr6r - Crynmx'. to6u / rrD{. tr {. -,n!.ItbjE T.E. - Xoom / nolm yEMllI(,.
As.DblyS.rrt 6 Se.l.nzr. A$Eht} otKME /coE'1lmnt BuitdinB - Morhd Thdq Srr..t - K@E/UNI,K pod
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LKQK konsideron se dshte moment shumti i rdnddsishdm qd td

mendojmd seriozisht bashkd pdr ta b€rd hapin praktik td kalimit n€ ni€
opozit€ t€ fuqishme, por konstruktive me WMIK-un i cili dshtd
protagonist aHualisht i ruajtjes sd njd shteti qe ishte pushtues nd
Kosovd, td cilin e luftuam edhe me armd. Ky hap do td ietii shpresd pdr
Kosovdn, pdr lirind, paqdn dhe demokracind evdrtet€. Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti Arsim Bajrami, e besoj se Grupi, ashtu edhe e ksm kuptuar,
Parlamentar i PDK nuk do t'md akuzoj nesdr pdr shkelje td procedurds.
Mendoj se nuk duhet ta vdmd nd votim, sepse e thatr! qd nd njd mbledhje
dhe atd t€ ardhshme duhet ta kemi... kdshtu qd Kryesia le ta shqyrtoj€
keft dhe bashkerisht ta kemi parasysh.

Po e modifikoj procedurtln nd njd m€nyrd, sepse sipas negullds, ju e
dini qd duhet td votojmd dhe nuk e shoh td arsyeshme, siq e thatd edhe
ju...

Prandaj, vazhdojmd me rendin e ditds td cilin e kemi para veti dhe b
esnrc:

- Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar, si pikd e part.

Un€ shpresoj se kemi njd traditd ttj mird dhe ata q€ kand ndonjd
sygjerim ose vdrejtje n€ Procesverbal, at€ ta b€jnd me shlcrim dhe do td
mdnjanohen ft gjitha l€shimet eventuale.

Meqd nuk ka v€rejtje nd Procesyerbal td seances sd kaluar, kalojm nd
pikdn vijuese.

S.Ir.brhd I ShErhiw ra Luv..dit - Ndarr4. KuEndrt /NdEd6. Q.Elsa - Rdg. NaE T.ra-K6ort/Posh. tiNMIK-ur
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Shqyrtimi i sotdm do td sh€rbejd veftm si shqyrtim nd parim me njd
debat t€ pdrgjithsh€m dhe md lejoni q€ sponzorin e kefij ligii, taftoj€ td
marrti fialdn, e lqt ashtd ministri Ethem Qeku. E keni fialiin zoti
m inis ldr-

I nderuar zoti kryetar, td nderuar deputetd,

Md lejoni ta paraqes el<spozeun pdr Draftligjin mbi planifikimin
hapdsinor, i cili ka bazdn e objektivat e Qeverisi) dhe t€ Ministristi s€
Mjedisit d he td Planifikimit H apesinor piir r ealizimin e d etyrave n ga

fusha legjislative.

Ky Draftligj, pdrnga p€rmbajtja, krahas Ligjit per mjedis md pard tii
miratuar nga lE Kuvend, nd rendin juridik td Kosovds pdrfshihet me
akte normative juridike tei karakterit sistemor.

Planifikimt hapdsinor dhe urbanistik, paraqet njhdr€n nga segmentet
mii tii rend€sishme td perspektiveis zhvillimore nd botdn bashk€kohore.
Ai, gjithashtu, dshtd proqes kompleks ku reflektojn<) ndryshimet
demografike, ekonomike, sociologjike, teknologjike e tjera, qd ndodhin
nd shoqdri dhe manifestohen nd hapdsir€.

Shkalla e uldt e zhvillimit shoq€ror-ekonomik ka rezultuar negativisht
nd planifikimin hap€sinor dhe urban tej derilqshdm ne Kosovd. Prandaj,
jan€ td domosdoshme pdryjekjet per shpejtimin e procesit ft
planifikimit hapdsinor dhe urban.
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- Shqyrtimi i pari i Projektligjit pir planiJikim hapiisiror.

Projektlgiji iu eshe shpdrndard deputetdve m€ 8 maj 2003, andaj edhe
jand pdrmbushur kushtet pdr shqyrtim dhe miratim td tij n€ parim.

ETHEM CEKU:



Planifikimi hapt)sinor dhe urban i organizuar, i orientuar dreit, i

sinionizuqr ihe kontrolluar mundiison eliminimin e devijimeve dhe

dob€sive ne k ete plan d he krijon kushte ft p ergiithshme o rganizative

pdr arritjen e rezultateve dhe mund€sive td realizimil ft prioriteteve

afatgj ata td zhvi ll im it.

Nje ptanifikim i ille hapdsinor dhe urban do ft mundtisojd

tiansformimin e shpejtd t€ td gjitha struhurave shoqiirore-ekonomike

dhe demografike nd Kosov€.

Tii nderuar deputetd,

M€ lejoni q€ me kdt€ rast t'i them

themelore td planifikimit hapdsinor
perspektivat e zhvillimtt td saj.

disa fial€ pdr qdllimet
urban nd Kosovei dhe

edhe
dhe

Q€ltimet themelore t€ planifikimit hap€sinor dhe urban n€ Kosovd ian|
n€ pdrputhshmdri me qdllimet e shteteve nd transicton dhe shteteve

tjera td Evropds, ku vlend td theksohen ketu ffi elemente lvyesore:

- politika e zhvillimit hapdsinor dhe urbanisttk duhet t'i kontribuojd
konkurr encds dhe efikasitetit ;

-tii ndihmohet kohezioni ekonomik dhe social nd Kosov€;

-td sigurohet konservimi i trashigimisd natyrore-kulturore;
mbrojtjen mjedisore - parakushte ketu ft nj€ zhvillimi ft mirefillfi.

Nddrkaq, detyra kryesore t€ p€rmirdsimit td struhurave hapdsirore

JAne:

-Krijimi i raporteve tti reja nei relacioninfshat-qytet ku do td
p €rfs hihe n s i gur im i i z hv il I im i t gj ilhp drfs hir e s ;
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-Trajtimi i dallimeve rajonale, nd kuaddr td politikds gjithp€rfshirese
me koncentrim nei zona me ngecje zhvillimore apo nii ato ku ka kriztj
serioze strukturore por pa rrezikuar zhvillimin e ra,ionit;

-Zbutja e problemeve td krijuara nd kufij si pasojd e hapjes sd numrit
m€ t€ madh td kalimeve kufitare me g'rast do td intensifikohet
bashkdpunimi nddrkufitar me pirmir€simin kualitativ te rrjetit l'rugor;

-Sigurimi i informatave nga t€ gjithafushat nd alukim dhe profilimi i
drejtd i institucioneve arsimore, kulturore dhe hulumtuese, me
nddrlidhjen e kdtyre institucioneve dhe shfrytdzimin e teknologjtve
informalive moderrne;

Planifikimi hapdsinor dhe urban nd Kosovri eshft zhvilluar nd kushte t€
sistemit td centralizuar td planifikimit dhe ne kushte td munges€g sd njd
ekonomie ft tregut.

Planifikimi hap€sinor dhe urban duhet td ecd krahas k€rkesave t€ reja
tri subuencionimit, lcrahas kompetencave td varura n€ mes pushtetit dhe
atij lokal, krahas proceseve td reja td parcipimit nd planifikim dhe
zhvillim.

Td nderuar deputetd,

M€ lejoni t'i thek$oj disa veEanti lidhur me Draftligjin e prcpozuar.
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-Zgjerimi i struWurds ekonomike dhe struktur€s sd tii pun€suarve ni)

fshat, ndfusha td monokulturds bujqdsore dhe t€ qyteteve me vetiim
njd veprimtari prodhuese, me promovimin e ndrlrmarrjeve td vogla

dhe td mesme, me sltfrytdzimin e resurse,le vendore dhe me
kombinimin e masave td ndryshme te politikes ekonomike,'

Planifikimi hapdsiror dhe urban duhet pdrshtatur kushteye ft tregfi, ft
paluajtshmdrive dhe t€ pronds, duke marrd parasysh zhvillimet e

sypozuara ekonomike sociale.
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Jantj b€rii td giitha pdrpjekjet qd materia e planifikimit hap€sinor, me

ligjin e ri t€ rregullohet n€ mdnyrii giitfuerfshirese me qdllim qd pdrveq

harmonizimit me akte mE td larta td Kosov4s td sigurojnd nid bazd

b a s hkijkohor e normativo-j uridike p dr pl anifikim afatgi arc fii hapds irds

dhe td vendbanimeve n€ Kosovd, q€ do td jend nd p€rputhje me trendet
m€ td reja t€ planifikimit hap€sinor nd Evropii.

Qellimi i planifikimtt dhe i rregullimit t€ hapdsir€s sii Kosovds

parashihet td jet€ nei td vdrtetd realizimi i politikds dhe i strategiise se

zhvillimit ekonomik, demografik, social, tebtologiik, kulturor dhe

ekotogjik tii Kosovds. Pdr herd t€ parii p€rcaktohen qdllimet, td cilat
duhet arritur ne pdrgjith4si me planifikimin hap€sinor, por nidkohdsisht

edhe parimet t€ cilat duhet ttj jen€ td njohura edhe pi)r ft giithe
shfryt€zuesit.

Planifikimi hapdsinor dhe urbanistik, me Draftligiin e ri, dob€sojnti
ndryshime rrtlnjdsore. Nga njd planifikim statik do ft bdhet

transformimi nd planifikimtn zhvillimor dhe dinamik. Ltgii i ri krijon
kushte qd pdr njd plan tii sigurohen td dhdnat dhe informatat e sakta
p€r shfrytdzimin e tokds sipas ngastrave, komplel<seve, zonqve. Pastaj
sigurimi i tti dhdnave mbi shfrytdzimtn racional ft tok4s, nevoja ptir
rikons truimin, rehabilitimin, rivitalizimin e tj era.

Me keft Draftligj, nii procesin e nxjerrjes stj akteve t€ planit,
parashihen dhe sigurohen procedura ft detyrimit dhe mundesite e
pjesdmarrjes sd td giithe shfrytdzuesve t€ hap€sirds, td persoanve
juridik, ft qytetureve dhe ft shfryftzuesve tjerd.

Sikur nd vendet me ekonomi td tregut, me kdte Draftligj, ianti caktuar
titullaret, pdrgjegjdsit, kompetencat dhe subjektet tjera p€r kryerjen e

pundve td planifikimit hap€sinor si nii nivelin qendror ashtu edhe nii at€

lokal.
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Draftligji konsiderojmE se dshft nd pdrputhshmijri me ligiet me k reja
dhe bashkOkohore td disa vendeve nE transicion dhe si i tilld do td
lehtesoje perkaftsisht mundesoi€ zbatimin e politikijs n€ rregulltmin
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dhe shfryt€zimin e hap€sir€s n€ t€ gjitha nivelet si dhe mogdlimin e

disparitetit td madh td paleiueshdm td hapdsirds dhe koncentrimin e
ekonomis€, ft sherbimeve publike dhe td popullsisd n€ qendra kryesore.

KRYESAESI NEXHAT DACI:

Ministdr, ju falemnderit piir fial€ p€rmbaitdsore, td thukt€ dhe

inspiruese.

Hap debatin nd parim.

Ftoj deputetin Naim Maloku ff marr| fialdn dhe le t€ pdrgatitet
deputetj a Sala Ahmetai.

I nderuar zoti kryetar, t€ nderuar ministra, zonia dhe zot€rtni, t€

nderuar deputetd,

Komtsioni parlamentar pdr mjedis dhe planifikim hapdsinor, me datd
28.05. 2003 ka shqyrtuar nE parim Projehlgiin i cili sot shqyrtohet nd
parim. Td ftuar nd atti shqyrtim kan€ qend edhe pdrfoqdluesit e

Ministrisd pdr Planifikim Hapdsinor dhe Mjedis, ft cilil kand b€r€
sqarimet shtes€ nd pyetjet qd jan€ parashtruar nga anetaret e

Komis ionit parlamentar.
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Td nderuar deputetd,

Pdr t'u zbatuar baza e plotdjuridike pdr zgiidhjen e g€shljeve dhe pdr
t'i arritur synimet e piircalduara n€ fush€n e planifikimit hapdsinor,

hapi i pard duhet nisur ngq ky Kuvend, i cili, me miratimin e ketii
Draftligji, pos tjerash, do td munddsoid edhe mb€shtetjen ligiore p€r

fillimin e hartimit ff planit hap€sinor td Kosovds qd, jo rast€sisht, ka

ataributin e kushtetui€s s€ dyt€. Jufalemnderit piir vdmendje.

NAIM MALOKU:



Td nderuar deputetti,

Pas luftds, nd faztin e rinderfimit td Kosovris, por edhe md pard, dshte)

evidente qti Kosova, nd td gjitha qytetet dhe vendbanimet e saja ka
piirjetuar shti4e horizontale td pakontrolluar dhe jashte planeve
urbanistike. Per te ber€ rregullimin hapixinor tti Kosovds konform
standardeve ft shteteve tij zhvilluara demokratike, do t€ duhej
nderhyrje esenciale n€ nddrtimet dhe rind€rtimet qd iand b€rd nd t€
gjitha vendbanimet dhe gytetet e Kosoviis.

Projedligii i propozuar pdraqet njd baz€ ligiore p1r nd€rhyrje n€

rregullimin hapiisinor td Kosovds. Ky Projektligi nuk do t'i rregullojd
te gjitha qdshtjet dhe problemet e grumbulluara vite dhe dekada me

radhd nii Kosov€. Per kdtd do te kerkohet nddrhyrie esenciale, dotti
kdrkohet njl angazhim i vazhduesh€m nga institucionet md td larta
qendrore t€ Kosov€s deri nd nivelet me ft uletu. Pra, do ft kerkohet nie
nddrhyrje e cila mund t€ shkaktojd edhe tronditje sociale, nd qoftd se

marrim parasysh kerkes€n dhe angazhimin qd n€ ketd sferd, pra td
rregullimit hapdsinor td Kosovds, t'i pdrshpejtojm€ hapat n€ mtlnyrd qii
t'i arrijmd standardet qd Kosova td integrohet nd at1 bashk€si, n€

Bashkdsine Evropiane ku dshtd synim i qytetardve tE Kosov€s.

Ligji, posagrisht nenet 23.5, 23.6, pastaj neni 24.2 dhe 26.2 k€rkoind
sqarime dhe p€rmirdsime shtesd ptir shkak se nii vetdpdrmbajtjen e tyre
shprehin kontradikta dhe jan€ kontrqdiWore, keto i kmi shqyrtuar
edhe nd mbledhjen nd fiale, pra kur eshft shqyrtuqr lE ligi nd parim
dhe kemi k€rkaur referenca dhe sqartme shtesd nga Ministria e cila ka
propozudr edhe kdtd ligj.

Nd emdr td Komisionit parlamentar pdr mjedis dhe planifikimi
hapdsinor, td nderuar deputete, ju ftoj qe lq, ligi td pdrkrahet nd parim.
Md lejoni t€ theksoj pdrkrahjen edhe mb€shtetjen nd keft ligi edhe nd

emdr t€ Grupit Parlamentar tii Aleanciis pdr Ardhmdrin€ e Kosov€s. Ju

falemnderit.
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KRYESAESI NEXIIA T DACI:

Jufalemnderit. Sala Ahmetaj, le te pdrgatitet deputeti Haki Shatri.

SALA AItrMETAJ:

I nderuar kryetar, td nderuar deputet€ dhe td nderuar minsitra,

Kosova po ballafaqohet me shumri t€ kbqia. Njd nd€r to eshte edhe
mosplanifikimi hapdsinor qd po e ld Kosoven dhe fshatin pa tuke td
bukes, Iatrse qytetet, e sidomos prishtindn, qd tdni pershtypje t€ nj€
fantazme td Eimentuar, e cila ta z€ frym€n dhe t€ ngulfab frandii,
nxje-rrja e ketij ligji, eshE nder qdshtjet md pardsore qd shtrohet paia
nesh, sepse shpresojm€ dhe duam t€ besojmd se me td do te ,h*irg"n
shdmtild dhe shpdrfillje t€ shumta qd po pdrcjellin ptantfikimtn
hapdsinor t€ Kosovtis. Dhe, arritja e zgiidhjes se proilemeve dhe
vdshtirdsive td shumta, duhet t€ jend synim i td gjitheve - edhe mediave,
edhe shkollds, edhe Qeverisd me qdllim qd populti t€ vet€dijdsohet p€r
rendiis ind e p lanifikimit h ap ds iror.

vete zhdukja e mbi 20 mijd hektartive t€ tokds bujqdsore ptlr vetdm
dhjetd ujei dhe vetEtiija tejet e ulil e njerdme pdr ptanifitcim iahe ne
fshat e edhe nd qytet ka shnddrntar Kosovdn n€ nje lagje td pakuptimt€
dhe td goroditur. Anarkia po shkatdrron tokat bujqdsoie, prandaj
Ministria e Ambientit dhe planifikimit HapEsinor duhet te beje
rivleresimin e nderfimeve dhe td kerkojd qd sa md shpejtd qd dshti e
mundur komunat td kend plane urbane edhepdrfshatra, sipse sipas
disa t€ dhdnave vet€m l2 komuna kand plan urban pdrfshatia dhe ate
p€r I42fshatra prej rreth 1.400 sajand terdsisht.

Ligjin qd po e shqyrtojmd dhe qd do ta miratojmd sot e kam lexuar me
vdmendje. Nqtyrisht, ne do td flasim md shumd peir mang€sitd, me
qdllim qe ai te b€het me i p€rkryer. Disa nene kand shumefiilt td gjata
dhe kjo nuk do td duhej td ishte veqori e ligjit, sepse ato duken sikur njd
ese e mird ose sikttr konkluza qd rwirren pas ndonj€ mbledhjeje a
debati. Mund t'i shilzni edlie ju vet€. pasiaj, iigji duhet rc tcititrali te
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shkurtdra dhe td qarta. Mandej, shumii gjdra jand th€nd nd m€nyr€
pdrgjith€suese, pa salctdstme dhe pa lcritere td precbuara. P€r
shembull, neni 3; pastaj neni 5.2 dhe 11.3. Mund t'i shihni dhe, sipas
nesh, ligji nuk bdn promovimin ose propagandimin. Ato pun€ i b€n
shkolla, media, ministria ndpdr seminare t€ ndryshme e tjera, kurse
ligji duhet t€ saWdsoj€, td qart€soj€ dhe td normojd se q'dshtd e
lejueshme dhe qfard nuk dshtd e lejueshme. Ligji, domethend, nuk do t€
duhej t€ dukej si njd platfurme politike ose si nj€ plan nacional. Ai
ndoshta do td duhej td mb4shtetej n€ nj€ plan ft tille nacional, sepse ai
m€ pak edukon, ai md shum€ duhet td krijoj€ dhe td zbatojd norma.

N€ disa raste, duken td paqarta marrddh€niet ne mes td nivelit td par€
dhe nivelit td dytd. Kujtojmd se nivelit td dytd i jan€ lene shume
mund€si pdr shmangie nga parimi. Administrattis lokale nuk do t€
duhej t'i lejohej nj| munddsi e till€, Shihni nenin 24.1, sepse

fatkeqesisht ne nuk kemi arritur ende vetddijen dhe p€rkushtimin e
nddrgjegjen, tu zeme, si td slloyenit ose ft suedezit, pdr ruajtjen e
ambientit dhe td hap€sir€s. Altuturit td Kosoviis i isfue zvogdluar
tmerrsisht shumd hapiisira dhe i dshtd ndotur ambienti nti masd dhe
shkall€ shumii tii lartd. Prandaj, me q€llim qd ta nd€ruojm€ kbt€
gjendje, ligji do td duhej td ishte md i ashpdr dhe t€ parashihte denime
m€ td larta pdr ndotdsit dhe tjetdrsuesit e hap*irds.

Pastaj, neni 7.3 duke ti paqarte dhe konfuz. Ka aty-k€tu edhe gabime
logjike, pdr shembull neni 5.I n€n c), n€ nj€ vend shkruan "pdr
p€rparimin e kushteve t€ hapdsirds"... dometh€nd pt)r pdrparimin e
planeve hapdsinore, e tjera. Nuk do td ndalem nd tjerat. Pastaj neni 5.2
h) dhe 5.3 i cilt ka nje konfuzitet td lart€ dhe fiali td shpdrbdra.
Domethdnii, do td duhej t€ rifurmulohej.
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Pastaj, afatet kohore tii parapara p€r p€rgatitjen e planeve hap€sirore
dhe urbane peir l8 muaj, dometh€nd, pas hyrjes nefuqi ft kefij ligji, na
duken td paarsyeshme.Afati do td duhej t€ parashihej pdr njd periudh€
kohore shum€ md t€ shkurtdr, sepse deri atdherit do tE gllab€rohet ende
hap€sira e gielbdruar dhe toka pjellore. Neni num€r 32 eshte.



Dhe, n€ fund, kam njd p€rg€zim. Nd rast ft ndonje paqartdsie,
fatmiresisht me kdtd ligj: varianti shqip quhet pardsor. Jufalemnderit.

KRYESUESI NEXIIATDACI:

Jufalemnderit shume. Pars se t'ia japfialdnfolesit tjetdr, t lus td tjerdt
ft rrespektejnd rregulloren. Ata qd kan€ td shkruar - njd faqe, ose
malrsimum 5 mtnuta. Und kisha rrespeh dhe nuk b€ra vdrejtje nd dy
rastet em€parshme.E kafjalen shefi i Grupit Parlamentar,ndse ka
nevojd, urdhdroni Arsim Bajrami. Ju lutem, po s'e kdrkuat fial€n, und
s'e kam obligim t'iftoje.

ARSIM BAJRAMI:

T€ falemnderit. Ne ft v1rtetd, me procedur€n e leximit td pard, €shtd
parapar€ qii pas komisioneve lvyesore dhe komisioneve funl<sionale,
qtindrime t'i shprehin shefot e grupeve parlamentare dhe kjo duhet td
rrespektohet. Vetdm ata kur nuk don€ me fol€, nuk thirren, pdrndryshe
ne edhe kemi patur kdtd procedur€. Ju ju kujtohen ligjet e mdparshme,
gjithmond shefat e grupeve parlamentare kand dald dhe shpreh€
qdndrimet politike rreth ligjit.

P€rshdndes propozuesin e ligjit dhe e p€rgdzoj pdr njd draft td mird td
ligjit, nje ligjisistemor do td thoja, i cili pretendonterregultojdnjd
materie shumti t€ rdnd€sishme: materien e planifikimit hap€sinor. po
ashtu, e p€rgdzoj pdr mbeishtetjen e standardeve nddrkombittare dhe
besoj se me miratimin e ketij ligji do t€ plot€sohet njE vakum i
nevojshdm, do td kemi nje rregullim t€ planifikimit hap1sinor qfore ka
nevoj€ Kosova duke patur perbaz€ faktin se nd periudhdn e pasluftEs
kemi edhe njd kaos sa i pdrket planifikimit hapdsinor dhe nj€ shfrytezim
td paplanifikuar td toktjs hapdsinore.

Mendoj se ligji eshft bAre mird. Struktura dhe organika e ligjit dshtd
standarde dhe i perfshin te gjtiha materiet qd duhet t'i permbaje lry ligj.
Ajo q€ pdr leximin e pard do t'i sygjeroja sponzortzuesit ft ligjit ta ketd
parasysh nii leximin e dytd dhe tret€ - do t'i sygjeroja md tepiir disa
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q€shtje metodologiike ft ligjit. Qdshtja e pard iisht€ ajo qdshtja qd po na
pdrcjelld te td gjitha draftet e ligjit, eshtefakti se nd disa ligie po kemi
materie ligjore dhe disa gdshtje q€ s jand materie legiislative. P€r
shembull, merreni nenin 2, qd eshft neni md i gjatd ne keft ligj dhe ku
shpjegohen shprehjet apo nocionet. Und e dij se kjo prahikb
legjislative eshft fuft nd pdrdorim nd Kosovii nga WMIK-u por nuk
eshtd njd praWik€ e nevojshme meqendse shprehjel dhe nocionet mund
td shpjegohen nd njd shtojce apo aneks ft ligjit. Nuk kemi nevojd gdo

ligj ta ngarkojmd gjithmon€ duke i shpjeguar se qka jan€ nocionet q€ i
pdrdorti ligji, por und e kuptoj se kjo pradike ligjvtindse dshtd aplikuar
me rregullore td WMIK-ut, akoma para se td konstituohet lE
Parlament.

4o qe eshte shume e rdnddsishme nd keft ligj, dhe qe eshe shumd
pozitive, eshft - Dispozitat kaltmtare. Md duket se te asnjd ligj nuk
kemi patur md t€ kompletuara dispozitat kalimtare dhe Ministria ka
parapard nd mdnyrd detajuese se si do td bdhet transicioni nd
implementimin e ketij ligji. Mendoj se ljo praktik€ do t'u shdrbejd edhe
ministrive tjera qd me dispozitat knlimtare t'i rregullojnd td gjitha
E€shtjet e implementimit dhe hyrjes ndfuqi E ligiit. Pra, ajo periudha e

tarnsicioinit kur fillon ligji plotdsisfu ft zbatohet. N€ kbtd drejtim,
Komisioni pdr q€shtje legjislative dhe lauhtetuese, n€ nj€ mbledhje td
ardhshme, do t'iu japd t€ giitha ministrive dhe komisioneve nj€ skemd
tE njd strukture ft ligjil, nd mdnyrd qd, sig kemi thiind edhe nd
mbledhjen e kaluar, ligjet e Kosovds td jend sa md shum€ unike, t€
krijojmd nj€ sistem homogjen juridik. Ndse vazhdojme keshtu do ft
krijojm€ shumd praktika dhe shumd doktrina juridike kdtu qfare nuk i
duhen Kosov€s.

Pra, edhe njd herd, nd emdr td Grupit Parlamentar, jap mbdshtetje
parimore kefij ligii dhe shpresoj se nd debatin e mdtejshdm profesional
lE ligj do td plotdsohet me plotdsimet e nevojshme. Jufalemnderit.

Jufalemnderit. Zoti Haki Shatri, le ft behet gati Ramadan Kelmendi.
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Td falemnderit zoti kryetar. Te nderuar kolegd dep,17g74, td nderuar
ministra,

Dola t'i them vetdm dy q€shtje shkurtazi e qA i pdrgjigjen, mendoj,
kdsaj faze td procedimit ft kdtij ligji.

E para: Pdr shkak td vetddij€s piir r€nddsind shumd ttj lart€ dhe shumt)
td madhe qd ka plani hapdsinor, mendoj se lry plan dshtd komplementar
me strategiind e zhvillimit global ekonomik dhe mendoj se Qeveria
duhet te mendojei paralelisht edhe me hartimin e strategiis€ s€
zhvillimit ekonomik, sepse keto shkojnd si nj€ t€r€si. Dhe, m'u pdr
shkak td rdnddsisd dhe peshds s€ madhe q€ ka plani hapdsinor ni)
zhvillimin e gjithmbarshem ft nje shoq€rie, mendoj se paraprakisht
duhet tt) mendohet qii tti hartohet edhe njd dokument i cili do td shkonte
stj bashku me planin hapdsinor, qd do td ishte njd analizd e gjendjes, e
mundesive dhe qdllimeve td zhvillimit hapdsinor. Dhe, nd gjithe kd@
sferd td analizes dhe td hartimit E plonit hapdsinor, duke patur
parasysh se pdrbdrja e il eshft multidisiplinare, mendoj se duhet td
gjendetforma ligjore qd nd hartimin e kefij plani t€ p€rfshihen td gjttha
institucionet shtetdrore dhe joshtet€rore profesionale, gjd qe kjo pjese
mungon ne keEj ligj.

Dhe, qdshtja tjetdr, qe dua ta them si konkrete ne keft ligj, e pdr ket€
fazd mendoj se duhet td kihen parasysh - eshE se, nd disa vende, mtj
duket, eshte perzierii koncepti i planit hapEsinor dhe planit urbanistik.
KeE duhet sqaruar pdr ata q€ nuk e kand shum€ td qartd, pdr periudhat
e mdvonshme.

Nj€ qeshtje, qe me duket do td jetd si penges€ md yond, eshft plani i
zhvillimit td pdrgjilhshdm itj komunave tihe mbetet obiigim sipas
dispozitave ft keq ligji t'i paraqitet Ministristi sd Ambientit. Nuk e dij
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HAKT SHATRI:

Nuk dola ketu td /tas pdr rdndesinE e tigjit dhe rdnddsin€ e planit
hap€sinor sepse m€ duket Esh.td e tep€rt, td them ashtu, piir keft rast
dhe pdr kdtd ambient.



sa do ft ketd kapacitet dhe mund€si kjo ministri t'i absorbojd dhe

harmonizojd planet e zhvillimit t€ giithmbarsh€m ekonomik dhe

ndoshta do td duhet k€tu parapard qd, edhe ministritE q€ kand resor

zhvillimin ekonomik, tE parashihen nd kdtd proiektligi.

Dhe, mendoj eshft edhe nje qeshtie te afatet. Ahet p€rcjell€se, qd duhet

tii nxirren piir zbatimin e kefii ligii, parashohin afatin pdr njd vit prei
datds sd miratimit E ligiit, kurse nxjerrja e planeve - njd vit e giysm€.

Po mbetet m€ shum€ kohE pdr nxjerrje tii akteve p€rcielldse sesa pdr
hartimin e vet planeve urbanistike dhe hapdsinore. Ndoshta keft rcrmin

duhet harmonizuar pak me pershtaBhem pdr hartuesit e planeve.

Dhe, krejt n€fund, meqenese kjo duhet td bdhet n€ ni€ periudhE kohore

td caktuar dhe kiirkon angazhim e miete tii cahaura, Ministria duhet tii
dal€ me njii vlerdsim td mjeteve td nevojshme pdr hartimin e planit,
sepse kdto mjete sigurisht pdr planin e giithmbarshdm hapdsinor duhet

t'i siguroje buxheti i Kosoviis, kurse ato p€r zhvillimin e komunave,

dihet - komunat.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan Kelmendi dhe le td bdhet gati Zyhrije
Maloku.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar lcryetar, td nderuar deputetti dhe ministra t€ tespektuar,

Kosova deri md tani asnjdherd nuk pati nid projekt td vdrtetd mbi
ptanifikimin nacional hapdsinor me interes ft pergiithshdm piir
qytetar€t e saj. Shfrytdzimi i hap€sir€s gieografike nti Kosovti u
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Pdr fund, mendoj se duhet p€r kdtd fazd ta p€rkrahim dhe td shkoid nd

procedur€ td m€tej shme.Ju fal emnderit.



planifikua dhe shfryt€zua p€r interesat parciale t€ td tjerdve, jo pdrse
k€t| nuk e dinin qytetardt e saj, por pdr faktin se ata asnjdher€ nuk
patdn munddsi qd t€ vendosin pdr kdtd me ligjet e veta dhe piir nevojat e
veta.

Andaj, Grupi Parlamentar i LDK vlerdson se €sht€ e domosdoshme qei
ta kemi ligjin mbi planifikimin hapdsinor per ruajtjen e sipdrfaqeve
hap€sinore gieografike dhe pdr mbrojtjei e amitLntit dhi mjeduit
njer€zor.

Un€ do t'i paraqes disa
Komisionin glegjds.

sygjerime per Ministrin€ gjegjdse dhe

Ky ligj duhet td pdrcaktojd obligimet e komunave q€ ta bdjn€
planifikimin hapdsinor n€ territorin e vet dhe n€ veqanti ft percafuoje
zonat urbane, zonat periferike urbane dhe zonatfshatare dhe n€se kete
nuk e bdn brenda afateve td p€rcaktuara, duhet parapard njd dispozitd
qd do td parashehd masdn nddshkimore. Te obligohen komunat qd
ministrisd gjegjdse, brendq nje afoti, po e zdm€, gjashtdmujord, t,ia
dordzojnd planifikimin hap€sinor duke u mbdshtetur n€ standardet
bashkdkohore urbane dhe duke pdrcahuar zonat mbrojtdse t€ ambientit
hapdsinor.

Nd nenin 3, vlerdsoj, ku jand parapard parimet p€r planifikimin
hap€sinor, mungon nj€ parim me r€nddsi dhe ai dsht€: td perfshihet
planifikimi mbi parimin e profesionalizmit dhe mbdshtetjes shkencore,
dhe neise nuk inkorporohet mbetet hapestrd e planifikimit joadekuat.

P€r td arritur qdllimet e duhura t€ planifikimit hapdsinor, Ministria, jo
"duhet" por ft obligohet t€formojd institucione pErkat€se profesionale

p€r planifikim hapEsinor me ddshird md te madhe q€ ta ruajd dhe sd
paku k€te pasuri hapiisinore qd ka mbetur ende pa u degraduar.

Me nenin 3, pika 4, vlerdsoj se jand parapard kompetenca ti, mddha,
them keshtu, td larta per Ministrin€ q€ ajo t'i merr€ programet, kushtet
e dhdnies sd provimit profesional si dhe lecitimin piir el<spertdt apo
institucionet qe do t€ bejn€ planifikimin hapdsinor. Kjo materie patjetdr
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Propozimligji, po ashtu, nuk pdrcakton zgjidhjen e rastit t€ konflikteve
nti mes interesave nd rast td planifikimit hapdsinor nd nivel komunal
dhe nivel qendror td Kosovds dhe nd kdto raste nuk pdrcakton as

arbitrazhd e as kompetencd lEndore territoriale per zgjidhjen e
mo s m ar rrjv es hj eve evenlu al e.

Werdsoj se nuk dshte e drejtd dhdnia e mundesisri komunaye qd nd Edo
vit, nd Edo pes€ ujet, kdrkoj falje, rc ndryshohet planifikimi i rregullave
urbane se kjo do t€ shkaktonte probleme t€ mddha, varrlsisht nga
nddrrimet e qeverive komunale q€ behen si pasojd e zgjedhjeve
shumpartiake dhe rezultateve zgj edhore.

Werdsoj se dhAnia nd shqyrtim publik td planifikimit h ape)sinor Eshtd
nje e drejtd qd duhet perkrahur dhe rrespelctuar, por jo vetdm

formalisht, nga se kdtu nuk dshtd parapard si do td miratohen vdrejtjet,
plotiisimet, ndryshimet dhe sygjerimet e qytetureve ose cili eshft efekti i
mospranimit td njd planifi.kimi haptisinor nd nivel qendror apo nd. nivel
lokal nga qyteturil dhe se a do td merret parasysh interesi i qytetar€ve
nd raport me parimet e elcspertdve tti parapard nd khtd drejtim.

Nd Propozim ligj vend meritor duhet zdn€ patjetdr edhe masa
nddshkimore pdr ata qtt nuk e rrespektojne. Werdsoj se Ministria dhe
Komisionifunksional i Kuvendit do t'i marrin parasysh keto verejtje.
Pdrndryshe, unii pdrkrah qd td gjithe ata qe jan€ pdr miratimin e pard
dhe td plotdsuar me amendamentet e ardhshme td Propozimligjit mbi
planifikimin hap Es iror. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit shum€ Ramadan pEr rrespektim t€ kohds. Zyhrije
Maloku, le t€ bdhet gati Blerim Baruti.
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duhet rregulluar me ligj ashtu siq €shtd rregulluar edhe pdr disa sfera
tjera siq €shtd pdr jurisprudencd, mjekdsi, profesionaliziim e tjera.
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I nderuar zoti kryetar, td nderuar ministra, kolegd deputetti,

Und do t€ provoj td jam e shkurtdr, pra t'i pdrmbahem Rregullores s€
punds sd Kuvendit dhe mendoj se do ta kryej shume shpejt.

Td gjitha ligjet q€jand aproyuar dhe ato q€jand nt! procedurii, jand td
rdnddsishme dhe t€ domosdoshme pdr Kosovdn. Projektligji p€r
planifikimin h apdsinor eshfi i nj€ r dnddsie t e v eqante d he m endoj s e
jemi vonttar ne n-vjerrjen e kitij ligji, pranda.j duhet td kontribuojrn€ q€
lE ligi td aprovohet sa md pard.

EshE momenti dhe koha qe ft shfiytdzojm€ td gjitha mund€sitd qd me
njd qasje profesionale td hartohen edhe shum€ ligje tjera, td cilat do ta
ndihmojnd Kosovdn pdr njd zhvillim sa md td shpejt€ dhe dinamik.

Ne ditdt e sotme nd Kosovd, problemi i planifikimit hapt)sinor Esht€
giithnjd e md i definuar si q€shtje globale. Mund td t hemi se numri i
mbinddrtimeve dhe nddrtimeve tti egra dshtd vazhdimisht duke u rritur
dhe lirisht mund ft themi se mbijnd shtdpiat brenda natds si, nd thojza,
"kbrpurdhatpas shiut". Jemi duke pa haptas njd shkatdrrim total te
tokaye pjellore, sepse shumd fusha te prilleshme prej td cilave dshtd
siguruar njii sasi e madhe e drtthdrave dhe kulturqve tjera bujqdsore
sot ato toka jand mbuluar me nd€rtesa t€ ndryshme shoqdrore dhe
private duke krijuar lagje periferike td qyteteve tei ndryshme. Andaj,
miratimi i ligjil per planifikim hap€siror eshft Eesh|e me prioritet td.

veQanft. Ky prioritet qdndron nd fahin se me miratimin e ligjit do t€
hartohen rregtlla me td cilat do te ndalohen te gjitha veprimet td cilat i
shkaktojne dem turritorit td Kosovds.

Ligjin e kam lexuar me vdmendje dhe kam disa vdrejtje, td cilat nuk do
t'i pdrmend sot ketu, por do t'ia dordzoj Komisionit gjegjes me shkrim.

Nje Eesh{e qd mua me duket se eshft e nj€ r€ndiisie td vegantd, qe eshft
cekur nd Projektltgj, eshtii procesi i pun€s s€ hartimit te planit
hapdsinor pdr Kosovdn ne pergjith€si dhe po ashtu edhe plani
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zhvillimor p€r komuna. Sipas k€ttj ligji, asnj€ plan zhvillimor, qofte ai
qendror apo komunal, nuk do td miratohet pa iu oforuar publikut
ntlpdrmes bazds sd tii dhdnave td planifikimit hapdsinor tej botuar ne
gazeftn zyrtare ose pdrmes mjeteve t€ informimit publik, n€ kohd td
duhur, para mbajtjes sd takimeve apo konsultimeve. Po ashtu, eishte

shumd e qdlluar pjesdmarrja pa dallim gjinie dhe komuniteti.

Dhe, n€ fund, mendoj se lry ligj, pas miratimit nga Kuvendi, duhet td
hyj€ menjdher€ nA fuqi, ndSe duam qd Kosova ft nderbhet ashtu si
duhet, t€ zbukurohet dhe te ketd munddsi edhe td krahasohet me shtetet
e P er dndimit. Ju fal emn d erit.

KRYESAESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit shum€. Blerim Baruti, le t€ bdhet gatt deputeti Hasan
Meta. Si duket heq dor€, shummird, mE pdlqeu kjo...

Ju lutem md lejoni t'i paraqes pik€pamjet e mia rreth shqyrtimit td par|
te Projektligjit per planifikimin hap€sinor. Nd vazhddn e begatimit td
kornizds ligjvdnese kosovare, sot po debatojmd pdr nje ligj ft nje
reind€sie E veQqnft. Pas periudhds katdrujegare, do td munddsohet q€
nd kuaddr td sistemimit ligjor, t'i qasemi njd inqizimi t€ gjendes faktike
t€ planifikimit hapdsinor, megjithd faktin se deri m€ tani, sipas
njoftimeve Ministria ka arritur t'i identifikojii rreth l5 mij€ nderfime
ilegale, me yend e pavend.

Ky plan i ri hapesinor, nd kushtet dhe rrethanat aktuale, ki)rkon
sakrific€ dhe angazhim td madh. Me and E kefi ligji, do td sigurohet
trajtim i njejte p€r td gjitha format e prondsise dhe p€r ft gjithe
qytetur* karshiformave legale td prondsisd duke i harmonizuar
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BLERIM BARUTI:

I nderuar kryetar, Kryesi e punds, ministra t€ rrespektuar, kolegd td
nderuar depuleld,
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interesat publike dhe private t€ shoqdrisd kosovare me qka do t<)

afrohet mundesia e ngritjes s€ kualitetit td jetds me njd shfrytezim
racional td hapdsirds.

Ligji pdr planifikimin hap€sinor do tti segmentohet nd dy nivele: ne atd
qenderor dhe komunal. Niveli qendror do t€ orientohet n€ planin e
pdrgjithshem hapdsinor dhe nd planin hapdsinor pdr zonat e veQanta.
Nddrsa, niveli komunal do td orientohet nii planin zhvillimor td
komunave, planin zhvillimor urban, planin zhvillimor rregullativ-
urban. Niveli qendror do t'i ofroj€ kbshillaye asistencd niyeleve
kamunale. Sygjeroj qd te formohet instituti i ptanifikimit hapdsiror nd
kuaddr td nninistt isd me tendenc€ qd pas njd periudhe koliore id
pavar€sohet, ku nd ke@ institucion do td kyEeshtn elcsperttit e
nevojshdm td kdsaj lemie, si arQitehe, nddrtimtard, ekologd, juristd e
eksperlit td tjere.

Ligji n€ fiald, dshtd bazik dhe do ft jeft shtytds per pcirhapien e
procedurds normatiye edhe pdr l2 alcte tjera ndnligjore, td parqpara qe
do ta rregullojnd zbatueshm€rind e ketij ligji.

Ligii esfue i harmonizuar me standarde nddrk"ombdtare. Nd pdrpilimin
e tij, kan€ marrd pjesii ekspertd yendor, si nga Ministria dhe jashtd
ministrisE e po ashtu edhe el<spertd nderkombetar ft cilil me k€td rast i
pdruroj nd sajimin e kbtij ligji.

Nii veganti pershdndes kontributin e madh e te pakursyeshiim ft zotit
Riqard Gejmard.

Duke tentuar q€ t€ ndikoje sa md pozitivisht dhe duke mos zbehur nE
asnj€ mas€ pundn e angazhimin e deritanishem, sygjeroj qd nd
periudhdn deri nd shqyrtimin e dyte td Projektltgit, l{y liCj t€ plot€sohet
dhe begatohet edhe md tej. Jufalemnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Exhlale Salihu, le td bdhet gati Esat Dauti, dhe mos u inspironi ju td
tjeriit tepdr sepse vazhdimisht po paraqiteni duke i d€gjuar tjer€t.

EXHLALE SALIHU:

I nderuar lcryetar, t€ nderuar ministra dhe kolegd deputetd,

Pdrsh€ndes ligjin pdr planifikim hap€siror si ligj mjaft i rendesishem
p€r qdo kohd, meqd dshtd shenj civilizimi i njd shoqdrie, treve apo
shteti, e sidomos ne keft kohd kur po bdhen nddrtime tii vrullshme, qd
nd td shumtiin e rasteye edhe pa iu pdrmbajtur planit urbanistik.

Ky ligj eshe perpiluar nga ekipi profesionalist, nti p<irbdrjen e ft cilit
ka edhe arkitehe me ffadit€ tE gjatd familjare. Megjithatd, duke u nisur
ngafakti se nuk ka kurgje E pdrsosur, do t'i jap nja dy propozime e
plot€sime pdr mos t'ju marr| kohdn e Qmuar.

N€ nenin 2, ku b€hetfial€ p€r pdrkufizime, te toka ndiirtimore, ndfaq€n
2, thuhet se "tokn nddrtimore dshrc bka n€ td ciliin jand ndeirtuar
objeldet" dhe vazhdon md tej. Und mendoj keshtu: cilat objekteT Per
cilat objekte b€het fiald? Duhet precizuar - p€r objekte shoq€rore apo
pdr objekte private. Keto kani) qend td precizuara qd n€ koh€n romake
shummird dhe tash kemi njd konglomerat t€ madh ku jan| p€rzier
objektet shoqdrore dhe private. Dhe, gka dshft me keq, nd vendin e
shumd objekteve shoqdrore, po nderbhen objekte private duke ddmtuar
rrethin qe eshft nO kund€rshtim me pikdn vijuese - linjen e rregullimit,
ku ndnkuptohet vija kufizuese nd mes td ngastrds sd ndertimit dhe td t€
drejtds sd shfrytdzimit td nugris publike, ku nd ktito raste po
shfryt€zohet edhe rruga publike.

Tjetra, n€ faqdn 3, ku b€het fial€ p€r sipdrfaqe i€ mbrojtura dhe ku
thuhet se siperfaqet e burimeve t€ mbrojtura natyrore dhe mjedisore,
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trashigimia e paluajtshme kulturore dhe arkeologjike. Duhet td kemi
njE formulim md t€ pdrcalctuar kur €shte fiala per zbulime arkeologjike
td rastit nd prona private. Qka td bdhet nd keft rast? Mendoj se duhet
parapar€ njd bashk)punim me pronarin e vendit, ku dshtd bdre gje[ja,
duke ia kompensuar me ligi lokacionin. Do td thote duhet tii parashihet
nd ligj me nje pik€ td yeqanft. NA keft rast do td pdrmend, sa per
ilustrim, njd shembull shumd td mird - Dekretin italian ft vitit 1931, ku
shummird €sht€ precizuar mbrojtja e lokaliteleve arkeologjike qe nd
fakt ka te beje me socializimin e ibrojtjes sd tyre.

Nefund, qe E mos marr koh€, nuk do td shkoj mdtej se edhe u diskutua
mjaft. Perkrah n€ parim ligjin dhe d€shiroj qe tii zbctchet sa md shpejt,
ashtu me p€rmirdsime dhe si duhet. Jufalemnderit

KRYESAESI NEXIIAT DACI :

z. ESAT DAUTI.

I nderuari kr5retar, t€ nderuar deputet6, t0 nderuar ministra tE pranishEmo

Pas tE gfitha kety're diskutimeve qd i d6gluam deri m€ tani, mbesim pa fial€ se gka
te shtojme, und kisha mund t€ shtoj vetem kete qd komisioni i cili ka punuar per
kete figi ka kryer njd pune t€ madhe dhe duhet t'i falenderojmd dhe t)u japim
vullnet qE td punojnd n€ avancimin dhe pdrmirs€min e disa te metave q€ kan€
mbet nd kete ligj. Vegandrisht kisha me falenderu edhe pse u p€rmend mjaft
Rigard Gejnor, puna e tij do td jet€ nje punE e madhe, i ka ndihmuar komisionit,
por edhe glithd neve. Mendoj qe kete hgi duhet ta begatojmd q6 niveli qendror me
niveiin e d1t€ komunal td jet6 n€ lidhje reciproke, qe te mund t'i realizojne te
gjitha ato q€ parashihen me k€t€ ligi.

Duhet td kemi pak kujdes n€ monumentet natyrore q€ i kemi, t'i p€rfshijmE nd
kete ligi edhe monumentet tjera hisrorike, mendoj arkeologiike. Ligii si ligj
mendoj eshte mjaft i mir€ me punen qe do ta bdjm6 n€ komisione, bashkarisht
me ministrind, pres q€ ligji do td jet€ edhe ne nivel md td lartd,
Ju faleminderit.
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Deputeti Esat Daafi, le td bihet gati Xhelal Canziba.
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KRYESAESI NEXIIAT DACI:

Zoti Xhelal Canliba, le ti b€het gati Fadil Kryeziu.

Nevoja pEr nxjerrjen e Ligjit pEr Planifikim Hapsinor, dshtd e nj€ r€nd€sie shumd
td madhe pEr KosovEn. S epse K osov€s i ka munguar nje ligj i ketille, i cili i
referohet planifikimit. Me kete ligj eliminohen zbmtesite nC gdsh{et q€ kan€ tE
bdjnd me planifikimin hapsinor n€ tE gjitha nivelet e planifikimit n€ Kosov€. Me
kete figi garantohet hajtimi i barabart€ pdr t€ gjitha format e pron€sis€ dhe pdr td
giithd personat nd Kosovd. Ky ligi siguron aplikimin dhe adaptimin e

ndryshimeve te cilat kand ndodh6 nd KosovE pas luft€s, te cilat kan€ t€ bdjnd me
fush€n e planifikimit td hapsirEs, si dhe ofron mundEsi te shfrytdzimit racional
td hapsirds. Projektligji ofron zgjidhje adekuate dhe td avancuara p6r
gEshtjet q€ i referohen k€saj sfere,
nd€rsa Ligji i m€parsh€m i Planifikimit Hapsinor

nuk i adreson drejt problemet akhrale, pEr arsye te ndryshme qe kand ndodhur ne
shoqdrine kosovare.

Sa mund td korigjohet i tere ky kaos dhe sidomos terd ky d€m q€ i b€het tokes
bujq€sore nga vetd pronaret, ku mund tE thuhet, sidoqoftE ajo qd mund t€
konkludohet qysh tash pdr t'u mos u bErd teper von, duhet qe ne kete drejtim t€
merren masa t€ parandalimit te nderetimit tE mEtejsh€m te vendbanimeve dhe
shtepive pa plan. Kosova eshte e vog61, -prandaj zyrtaftt e institucioneve
pdrkatdse duhet td nxjerrin mdsim nga tere k€to modele, sa td parandalimit,
poashtu edhe td rregullimit, te hartimit td vizioneve dhe planeve konkrete se ku
dhe si mund t€ ngrihen vendbanime, apo zona industriale pdr periudha td caktuara
kohore.
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Z,_XIIELA!_e ANZBA

I nderuari kryetar, tE nderuar ministra, t€ nderuar deputetd,

Sot ne Kosovd mungon linja e nda{es sd vendbanimeve. N€ tokEn kosovare
mund te shihet nj€ kaos i v€rtetd, nje ftagiedi e cila ngjet me tokdn bujqesore. Nga
shtdpite e ngritura rishtaz t€ cilat jand ngritur ne m6ny,rd brutale dhe td
papdrgjegjshme dhe me pasoja pdr t€ ardhmen e vendit, i cili deshi apo nuk deshi
ta pranoj, pikdrisht nga tokat bujq€sore te punueshme Eshtd mE sd shumti i varur,
edhe pse ky fenomen, sidomos pas periudh€s sd glirimit t€ Kosovds nga regiimi
serb, ka vazhduar td marr€ masa tE nj€ eg€rsie t€ vErletd arkitektonike.

\
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KRYES UESI NEXTIAT DACI:

z. FADIL KRYEZIU.

Z. Kty'etar, i nderuar minister, td n<ieruar deputetd,

Meqendse jam nddr te fundit, dhe jo rastdsisht jam ndEr t€ fundit, prof. Esat
Dauti, deputet i nderuar i ketij Parlamenti, nd em€r te Grupit parlamentar e
pdrkrahu n€ parim Ligiin, mirpo un€ dua ta theme vet€m nj6 komponentE tE
r€nddsishme. P€r mendimin tim po e them n€ prani t€ ministrit, sepse ligji duhet
t€pdrpunohet edhe m€ tutje, por mendoj q€ €sht€ nd€r ligjet e rralla qe e pErfshine
komponenten demokratike, ate qe e harmonizon nd nj€far€ menyre kompetencat
e nivelt lokal dhe atij qdndror. Le mund€sind q€ komuna t€ angazhohet
drejtperdrejt nd nd€rtimin e planeve urbanistike te qytetit dhe td fshatrave.
Komponentd tjetdr demokratike qd mendoj se eshte e renddsishme ne kete ligi,
Eshtd munddsia e shqyrtimit publik, pra u jipet shansE qytetareve q€ n6 kuaddr t€
planifikimit hapsinor te Kosovds td thond mendimin e vet€ dhe ciuhet eiet€
mdnyren dhe mund€sine qE ai mendirrq pra per t€ mbrojtur interesat e tyre td
shkoj6 dhe td harmonizohet nd kuad€r td planifikimit hapsinor. Ajo qd m€
brengos dhe n€ bazd te diskutimeve te shumta qe u b€n6 ne kdte ligj, eshte
krijimi i ndjenjes se ndoshta ky ligj do ta zglidhe defrnitivisht problemin e
planifikimit hapsinor. Un€ mendoj qd duhet shum€ pund pdr t€ berd ne kete plan,
pra edhe nd ndertimin p€rfundimtar te ketij Ligji. Ne e p€rkrahim Ju
faleminderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fal€n zoti Sadik Idrizi.

Dragi ministri, poitovani kolege,

Kratko samo u ime grupe ostalih zajednica. Mi iemo dati podrlku ovom Zakonu.
Sigurono da ie biti amandmana i da 6emo dati i tamo svoj doprinos. Medjutim,
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Ajo qE ne kete mes duhet medoemos te potencohet, eshte fakti qC k6to plane td
cilat hartohen pikdrisht nga ministritE, te koordinohen nd institucionet pdr
planifikim hapsinor dhe n€ koordinim me organet komunale. Une e mbdshtes nd
parim Projektligjin pdr Planifikim Hapsinor. Ju faleminderit.

Ju Falemnderil Fadil Kryeziu, dhe ifundit, Sadik ldrizl

Z. SADIKIDRIZI
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najvi5e sam se javio zbog toga Sto na podetku dana5njeg zasedanja verovatno ste
primetili da su poslanici iz drugih zajednica bili otsutni. Mismo bili pre nego 5to
je podela sednic4 ali smo se povukli. Danas u ovoj zgradi boravi Sef za spoljnu
politiku Evdropske Unije g. Havijer Solana i ja ho6u da kaZem da su ovom
prilikom kao i u mnogim drugim prilikama predstavnici drugih zajednica su
zaubideni. Medunarodna zajelnica je puna multietnidnosti na Kosovu, medutim
treba da bude primer da zaista ispo5tuje jednu znadajnu grupaciju kojaje gotovo
integrisana u kosovsku dru$tvu i koja moZe biti primer kako bi trebalo da se na
Kosovu reiavaju problemi i stvari. Druge zajednice imaju probleme, ali mi ih
re5avamo i Zelimo da ih reiavamo institucionalno i ude5dem. I svaki zaobilazak
kao 5to je to tako i nedavno bilo sa Holandskim ministrom shefom misije OEBS-a
u Evropi, koji je takotle zaobiSao ove drduge zajedrice i to ne bi trebalo da
postane praksa. Mi jesmo parlamentarna grupa od 10 poslanika u ovom trenutku
u Parlamentu i predstavljamo vi5e politidkih subjekata i vi5e etnidkih subjekata i
mislim da bi medunaroda zajednica trebalo malo vi5e da nas respektuje ako
Zeli da na Kosovu gradi bududnost. Hvala.

KRYEST]ESI Z. NEXIIAT DACI

Ju fal€minderit shum€, a ka vot€ kunddr, nuk ka kund€q a abstenon kush, nuk
abstenon dhe 85 deputetd jane te pranishdm dhe konsideroj se ligji n€ parim eshtE
aprorruar. Dhe tash do td kemi 30 minuta pauz6. Ju falemnderit shume.

Yotimi - Glnsanje - Voted :
- Pir - Za - For ..................7C gjith€ - Svi - All...
- Kunddr - Protiv - Against 0
- Ahstenuan - Uzdrzanih - Abstaned...00...,..........

(Daartrokitje)

(vijon pauza)

@as pauzEs, seanca vazhdoi pun€n)
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Z. Idrtz; plot6sisht Seanca plenare ju pdrkrah ne kete. Kudo qE ne jemi
pjes6marr€s nd pdrpilimin e ranglistds do td jeni te perfshir€. Pra, kishte shumE
diskutime, shumd kontribute dhe ju ftoj se kush dshtd qd ta aprovojmd ne parim
Projektligjin e diskutuar.
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pAS PAUZES, SEAI{CEN E KRYESOT BASHKEKRYESUESI HYDAJET
rrysEM,lNEran r rnyrsrsE st rtryr,xnrr

KRYESUESI HYDAJET IIYSENI:

Jane te pranishdm 65 deputete q€ do t€ thotd se kemi kuorumin e nevojshdnr,
prandaj mund td vazhdojmd.

Nd radh6Eshte shqyrtimi i pard iProjektligjit p€r Skemen e Ndihm€s Sociale.
Tekstin e projektligl'it e keni marr€ me koh€ dhe per informimin tuaj, ky tekst
eshtE ndard me 8 maj 2003, prandaj mund td konstatoj se jand krijuar kushtet p€r
shqyrtimin e tij.

N€se ndonj€ deputet ose grup parlamefltar ka ndonjd verejtje gjatd materialeve
tjera, tani mund ta b€jn6, nese jo mund t€ vazhdojmE.

Jemi nE faz9n e pard te shqyrtimit nd parim dhe besoj se do t,i permbahemi.
Sipas rendit fiala i jepetministrit pdr Pund dhe Qeshtje Sociale. Z. MinistEr e
keni fialdn.

z. AIIMET ISTIFI,

I nderuari kryesues, tE nderuar deputet.

Ne gdo shoq€ri demokratike eshte e drejte themelore dhe njer€zore perkujdesja
-J-; ^,+-+^-:i,,^ ^^^ ^L+-^^^.,^ ^^^:^1^ ^x ,:^L.:: ^t^-^-. i -^-r : -:1: ---- -- r!-iiudJ iiyl.ylarryE, ilpu sfi[issavu SUCiaiU qC Csnie CIemenI i pale i Ciii miit-.iceson
krijimin e stabilitetit social. Projektligii pdr SkemEn e Ndihmes Sociale ne
Kosov6, dsht€ harhrar ne p€rputhje me mandatin e Ministrisd s6 PunEs dhe
Mir€qenies Sociale, si dhe n€ kuaddr te kompetencave te Qeveris6 se Kosov€s.

Ky projektligi rregullon dhe qart€son te drejtat per ndihm€ sociale. Eshte pjese e
domosdoshme e poliltik€s sd g,do Qeverie dhe detyr€ me e ngutshme e saj p6r te
eliminuar varferine dhe p€rmes solidarizimit kombdtar, dhe nda4'es se drejtes se
barrEs qd i kontribuon dinjitetit njerdzor, barazisd dhe drejt€sisd sociale.

T€ nderuar deputet, as nE shtetet e zhvilluara nuk ka ndonjd model t€ vetem te
sigurimit social. Ai rritet dhe evoluon me kalimin e kohEs. EgzistojnE skema te
ndryshme td ndihm€s sociale, skema univerzale, sigurim social dhe dispozita
private ose unike. Secila shoq€ri mendon nd mEnyrEn mE t€ mir€ pEr t€ ofruar
siguri te te ardhurave, p€r td garantuar gasje ne mbrojtjen sociale dhe
shendetesore per qytetaret e saj.

Keto zgjidhje i pasqyrojnd edhe vlerat shoqdrore - kulturore t€ gdo populli, duke
i krahasuar ato edhe me niveliln e zhvillilmit ekonomik. Ne t€ gjitha keto shteti
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ka roliln paresor n€ lehtesimin, promovimin dhe zgj€rimin e p€rfshi{es sd
qletar6ve nE sigurimin social si nocion, i cili mb€rthen n€ vete forma tE lloj-
llojshme. PEr realizimin e ketyre obligimeve qe ka 9do Qeveri ndaj qytetareve te
saj€, duhet p€rmbajtur edhe disa parimeve themelore. N€ veganti, p€rfitimet
duhet tejen€ te sigurta dhejodiskriminuese. Skemat duhet t€ drejtohen n€ m€nyr€
te drejte dhe transparente, me shpenzime sa m€ tE ulta administrative, si dhe td
sigurohet rol i fuqish€m p€r parheret social. Faldor kyg p€r suksesin dhe
realizimin e k€tyre parimeve 6sht€ besimi i shoqdrisE n€ sistemin e skemave te
sigurimit social, ku rol te rendesishdm z€n€ edhe skemat e ndihmds sociale. Kurse
p€r tE krijuar besimin e plot€, esenciale Esht€ qeverisja e mir€.

TE nderuar deputet, Kosova q€ po kalon fazln e tranzicionit, ka filluar t€ ecd
ngadal pdr mbar€. Jo vetdm n€ fush6n e mbrojtjes sociale, por edhe n€ fush€n e
sigurimit social n€ pergjithesi. Nd kuadrin e nj€ strategiie t6 pdryiithshme t€
mbrojtjes shoqerore, eshte e qarte se duhet t€ rishikohet edhe skema e ndihmes
sociale, por giithnje duke vazhduar p6rmir€simin e njetit te mbrojtjes sociale.

t,i p€rmbushim deri diku k€to kritere qd u theksuan me larte. Skema e ndihm€s
sociale ne Kosov6, n€ t€ ardhmen duhet tE jet€ kompetenc€ e pushtetit lokal. N6
shum€ vende td zhvilluara te botes kjo skemd eshte p€rgiegj€si e autoriteteve
lokale. Kjo formd mund te jete e realizueshme tek ne kur t6 b€het njd
decentralizim i pushtetit, vegandrisht n€ fush€n e mbledhjes s€ t€ ardhurave dhe
t€ mirave materiale, te giith€ e dijm€ se varferia n€ Kosovd 6sht€ ende shum6 e
pErhapur.

T€ dhdnat e nje raporti te tundit te vitit 2001, tregojn€ se gati gjysma e popullsisd
ka nivele konsumi n€n nivelin e varGris€ tE pErcaktuar nga sasia e nevojshme pdr
td siguruar nj6 numEr te caktuar kalorish ne dite. Te njejtat t6 dh€na tregojnE se
ll% e familjeve jan€ n€n niveliln e varferis€ ekstreme, kurse 39% e familjeve
mund t€ kalojnd kete cak me pak perpjekje. Shifrat e ketij Raporti un€ mendoj se
as tash n€ vitin 2003 nuk kanE shenuar ndonj€ p€rmir€sim td duksh€m. Prandaj,
varferind duhet ta konsiderojmd si munges€ t€ aftdsive dhe mund€sive t€
qytetarit tonE, sidomos sa i perket nivelit ekonomik, i cili ka ende nevoje te
madhe p€r njd pdrkujdesje institucionale.

Td dhdnat e. p€rmendura m€ sipEr, poashtu tregojn€ se nje rritje prej 15% e
konsumit qon nd eliminimin e varferis€. Ky nivel prej l5Yo i nivelit td konsumit
dsht€ i barabartd me 8.5 euro n€ muaj p€r njd individ. K€to konstatiame jan6 t€
mjegullta dhe k€rkojn€ m€ shumd perpjekje p€r td arritur nj€ identifikim m€ td
qarte te td varfbrve dhe njd dallim m€ td mir€ nd€rmjet grupeve t€ ndryshme.

TE nderuar deputet, pas p€rfundimt t€ luftes , nga mesi i n€ntorit t€ vitit 1999 dhe
prillit te vitit 2000, administrata e UNMIK-ut zhvilloi njE program emergjencd t€
asistences financiare per ato grupe q€ kishin mE sd shumti nevoj€. Kjo skeme e
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perkohshme u z6vendesua m€ vond me njE skemE td re t€ asistencEs sociale, e cila
filloi t€ zbatohet ne muajin Maj te vitit 2000, dhe funksionon si e tilld deri md sot.

Pra mbi bazEn e kesaj skeme eshte hartuar edhe ky projektlilgi duke u
modifikuar, por kuptohet duke e bdre me te qarte dhe mE gjithpErfshir€s aq sa na
ka lejuar buxheti ekzistues i Kosov€s. Standardet dhe normat ekzistuese
evropiane parashohin pages€n e ndihmds sociale n€ baza individuale, mirdpo
aktualisht nC Kosove nj6 formd te tiile e pamundEson situata sociale, madh€sia e
familjes mesatare n€ KosovE,e cila konsiderohet diku rreth 6.3 an€tard dhe gka
eshte me kryesorja k€td e pamundEson buxheti shume i kufizuar i Kosov6s. Sig e

dini edhe ju skema e deritanishme u ka paguar ndihmd sociale p€rafErsisht
pes€dhjet6 e nj€mije (51000) familjeve me l8l mij€ an€tar€, dhe pet gdo muaj
per ket6 skeme ndahen 2 milion e 690 mije e 475 euro. Ministria e PunEs dhe e
Mireqenies Sociale ka p€rgatitur kete projektligi, pas konsultimeve t€ gj€ra me
qendrat komuanle p6r pune sociale, Bankdn bot€rore, USAID-in dhe nj€ numer te
madh te organizatave joqeveritare.

N€ baz€ te ketij projektligji te propozuar, te drejten n€ ndihm€ sociale do ta
gdzojn€ familjet qE i plotesojne 2 kritere kryesore. Kriterin jolinanciar dhe
kriterin financiar. Kriteri jofinanciar pdrfshind p€rb6rjen e familjes dhe gjendjen
sh€ndetesore sociale td andtarEve td saj dhe varesisht nga ky kriter pdrfituesit e
ndihmds soiciale ndahen n€ 2 kategori: Ne kategorind e par€ p6rfshihen familjet
qd plotdsojnd kushtet e precizuara sipas pdrkufizimit te dhene n€ nenin I pik€n 7
te ki;tij Projektligji dhe kategorind e dyte qe p6rfshin€ familjet me nje anetare te
familjes se paaftE pdr pune, me td paktdn njd ftimije n€n moshdn 5 vjegare ose q€
kane ne perkujdesje te perhershme njejetim nen moshEn 15 vjegare.

Nd€rsa kriteri financiar p€rfshind apo merre ne konsiderat te hyrat materiale t€
llogaritshme sig janE: "Te hyrat e fituara dhe t€ pafituara, t€ hyrat e pranuara ne
mall, qiraja, dergesat e parave, benificionet qd u jepen an€tardve t€ familjes sipas
Rregullores 2000/66, pensionet q€ merren nga jasht€ dhe td mirat materiale t€
llogaritshme sig jan6: Sendet me vlerd, pagesat e pdryjithshme nga sistemi i
pensioneve individuale td kursimit, sig parashihet me Rregulloren 2001135,
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PErpos kdsaj, dua t€ theksoj€ se hartimi i m€parsh€m i skemes s€ ndihm€s
sociale, qc eshtc edhe burimi i ke'tij Projektligii, tishte b€r€ n€ konsultim edhe me
partitd politike nE Seline e Kombeve tE Bashkuara n€ Njujork. Megiithe keto
konsultime dhe pdlqime paraprake, ne nuk konsiderojm€ se kemi hartuar njd
projektligj i cili do t,i pdrfshinte te giitha shtresat e shoqdris€ sone qE kan€ nevojd
p€r ndihmdn e institucioneve t€ Kosoves, por konsiderojm€ se ky Projektligl
avancon dhe qarteson akoma m€ shume funksionimin e skem€s sE ndihm6s
sociale e gka Eshtd me r€nd€si, ndse aprovohet nga ju deputet t€ nderuar ,do t€
marrd form€n e I igjit p lotesisht t€ zbatueshem dhe tE nje funksionimi te tij te
p€rhersh6m.
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pagesat tjera te pdrgjithshme, bizneset private apo familjare, prona, disa lloje tE

caktuara t€ pasurisd sd patundshme, toka dhe automjetet q€ shfrytEzohen pdr
p€rfitimin e td ardhwave ne familje. Kurse t€ hyrat e pallogaritshme pdrfshijn€
kursimet e an€tar€ve t€ familj es, nE llogarit€ individuale t€ sistemit tE kursimeve
pensionale individuale t€ Kosoves, sig percakton Rregullo{a 2001135. Prona e
shfiyt€zuar si vendbanim kryesor i familjes, automjeti i shfr1rt€zuar vetEm per
nevoja shtdpiake. Nd€rsa td mirat materiale td pallogaritshme pdrfshijn€:
Pensionin themelor, pensionin e aftdsisd sd kufizuar, i cili tash dshtd i hartuar nga
Ministria e Pun€s dhe Mireqenies Sociale, prodhimet shtepiake pdr konsum
familjar e1j".

Ky projektligj rregullon edhe mdnyr€n e paraqitjes sd k6rkes€s, te drejten ne
ankesd, shqyrtimin e ankesave, periudhEn e s hfiytdzimit, gjobat per deshmi te
rrejshme, administrimin dhe financimin, fshehtesine e informatds dhe zbatimin.
E veganta e ketij projektligji tishte neni 11 i cili mund6son krijimin e nj6 baze
ligiore pdr dh€nien e ndihmEs financiare familjeve dhe individit ne raste te
jasht€zakonshme dhe kdtu nuk dshtd kusht q€ familja paraprakisht te jete e

p€rfshirE n€ skem€n e ndihmds sociale, mir€po nevoja e jashtdzakonshme sipas
kdtij Projektligji p€rkufizohet si nevojd e shpejtE e njehershme e vegant€ dhe e
vazhdueshme dhe q€ nuk €sht€ paraqitur gjatd periudhds paraprake 12 muaj€she.

I nderuari kryesues, td nderuar deputet, objektiv i Ministris€ sE Punes dhe
Mirdqenies Sociale 6shte qe tE marrd sa m€ shum6 vendime, dhe qd te hartojd sa

md shumd projektligje p€r t,i sjelld ato para jush. Qeveria dhe ministrite perkat€se
janE ato qE hartojn€ projektligiet dhe vendime t€ n dryshme, tE n evojshme p dr
shoqdrind, kurse ju jeni politika q€ i vler€son ato dhe ua jipni vizdn p€r t,u bErd td
plotdfuqishme.

Dhe nE fund , tE nderuar deputet bashkd me projektligjin e ndihm€s sociale keni
edhe shpjegimet dhe arsyetimet e nevojshme, prandaj un nuk e shoh te
arsyeshme qE ato t,i lexoj para jush, por do t€ thoja vetdm nj€ mendim qe jam i
sigurt se e ndani edhe ju. Kosova ka nevoje urgjente pdr plot€simin e

infiastruktur€s ligjore, jo vetem per ta bdrd KosovEn me ligje konform
standardeve t€ shoqErive demokratike, por p€r te pasur gasje t€ drejtepdrdrejtd
ndaj qletardve t€ saj. Ju faleminderit.

Falenderojm€ ministrin Ahmet Isufi dhe hapim debatin pdr shqyrtimin e

Projektligjit per Skemen e NdihmEs Sociale.
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zni . NAFIJE BERISHA.

I nderuari kryesues, te nderuar ministra dhe deputet.

Komisioni pEr PunE dhe Mirdqenies Sociale, ne tri takimet e veta e ka shqyrtuar
prqektligiin n€ fial€ dhe me shumicdn e votave eshtd pajtuar qd t€ pdrkrahet ne
parim edhe pse ka pasur vdrejtje p6r plot6simet q€ jand td nevojshme te b€hen,
mirdpo ato komisioni do t,i beje m€ vond pErmes amendamenteve.

Skema sociale dsht€ nje segment i ndihmes sociale q€ i behet familjeve te varfEra
pa kurrfare burimi te td mirave materiale. Mirepo Qeveria dhe Ministria e punes

dhe Mireqenies Sociale duhet nE t€ ardhmen te pergatisin nje hgj pdr mbrojtjen
sociale, sepse ndihma sociale dshte vetdm njd ndihme n€ td holla per familjet
nevojtare, kurse mbrojtja sociale e familjeve n0nlrupton digka me shum€ se
vetem ndihma nE tE holla sig Cshte p.sh benificioni nd shdrbime publike,
sh€ndet€sore, ndihma ne raste td jasht€zakonshme, ndihma e herepashershme nd
ushqim, nd strehim etj .

Kosova sot ka nje numer shume td madh td qendrave kolektive tE strehimit, ku
familjet jetojn6 nd kushte shum€ td vdshtira dhe nd rrethana higjienike td pa
p€rballueshme, sepse ato objekte as p€r sE afermi nuk i plotdsojn€ kushtet p€r td
jetuar ne to. Ministria perkat€se duhet patjet€r t€ bashk€punoj€ edhe me
asociacionet tjera, si dhe tE siguroj€ baz€ ligiore pdr !i ndihmuar keto familje per
zgjidhjen e g€shtjes se strehimit dhe td udheheqe pofitiken e rret me moton qd te
mbyllet edhe strehimorja e fundit.

Kdto strehimore nd KosovE jane si pasoj€ e luftes, por edhe e gjendjes se veshtirE
materiale. Kete fakt e dhashd vetem per te ilustruar nevojdn e M inistrisd p6r
Pun€ dhe MirEqenie familjeve pEr strehim. Nd relacion me udhEzimin
administrativ 20/2001 ne t€ cilin ka mbdshtetje ky projektligj, krijon hapdsir€ md
t€ gjdr€ pEr rritjen e numrit t€ shfryt€zuesve t€ kdsaj ndihme sociale, sepse
Udhezimi administrativ i aprovuar n€ vitin 2001 ka qene shum6 i kufizuar dhe
njd numEr i madh i fami ljeve ka mbetur jasht6 k€saj skeme, por megiithate
shumd gjEra kane mbetur te rregullohen ne ket€ hgj dhe shum6 me u dhdzime
administrative dhe ne kete projektligj nuk dsht€ plotEsisht e qarte se cilat familje
do te duhej tE ishin shfrytdzuese td k€saj ndihme sociale.

Te pdrkufizimet patjef€r duhet t€ hlje edhe nocioni familje bujqdsore, sepse kemi
njd num€r shumd td madh td familjeve td cilat jetojn6 nd fshat pa asnje te
pun€suar dhe me posedimin e tokes qe kand ata nuk mund tE gEzojnd, G drejten
pdr ndihme sociale, kurse token qd e kand nuk mund ta shfrytEzojn6 pEr shum€
ars)/e, sepse toka e tyre nuk eshte tok€ punuese, ose pdr shkak td mjeteve td punds
qe nuk i kand. Pastaj nd Kosov€ mungon baza ligiore pdr mbrojtjen e prodhimeve
bujq€sore vendore, p€r kompensimin me rastin e demtimit td prodhimeve
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bujq€sore, si pasoj€ e rrethanave atmosferike, keshtu qe bujqdsia nuk mund t€
konsiderohet si td hyra te asaj familje.

Kjo giendje e r€ndE e familjeve ndp€r fshatra e nxit edhe migrimin e familjeve
fshatare ne qytet me shpresd se ata duke migruar ne qytet do t€ jend si gezues tE
kdsaj ndihme sociale. Md sd paku ketyre familjeve ju nevoitet nj€ ndihm€ e
pjesshme materiale.

Problematik tjeter ne kuadr€ td k€saj €shtd pengesa qe familja te shfrytezoje kete
ndihm6 sociale, p€r shkak se ka munguar kategorizimi dhe nga Ministria kemi
sqarim se mungon kategorizimi i tokds. Faktikisht, n€ asnj€ nen nuk €sht€ i
paraqitur, por kemi sqarime se duhet t€ paraqiten nd njd udhdzim administrativ,
se nj€ familje p€r td g€zuar ndihm€ sociale duhet t€ ket€ minimumin gjysmd
hektari tok6, atdher6 ky kriterium nuk eshte ne rregull se dikush mund ta ketd at€
gjysm€ hektari tokd djerrin€ ose pyll qE nuk mund td ket€ kurrfare perfitimi nga
ajo. Andaj, unE mendoj se Ministria €shtd dashur dhe duhet tE bazohet n€ ligiin i
cili para pak koh€sh EshtE aprovuar n€ Parlament-Ligii per krijimin e regjistrit pdr
te drejten pron6sore mbi patundshmerin€. N€ at€ ligi diku bdhet kategorizimi i
tokavedheky kategorizim te hyje drejteperdrejt n€ ligj e jo t€ rregullohet me
udh€zim administrativ, sepse pdrkundlr 12 - 13 udhezimeve administrataive qd
jan€ t€ parapara ne kete figl' .Edhe neni 13 parasheh nj€ udh€zim tjet€r
administrataiv i cili do t,i rregullojd keto g€shtje , k6shtu q€ vet ligji pak a
shumd i pdmgian nj€udhezimi ne pErgjithesie joneni. Mir€po, megjithat€
Komisioni e pdrkrah nd parim ligiin dhe besoj se do t€ japd kontributin e vet
pErmes amendamenteve qe ky tgl t€ jet€ sa me i qart€ dhe t,i sh6rbej popullit. Ju
faleminderit.

KRYES UESI HYDAJET HYS ENI :

Faldnderojmi deputeten. P yes ptrfaqisuesit e k omisioneve tjera - a duan t a
marin fialin lidhur me shqyrtimin e Projektligjit ni fiald. NCse jo, pyes
pirfoqisuesit e grupeve parlamentare. Fjalin e ka deputetja Flora Broina, ni
emAr G Grupit Parlamentar td Partisi Demokratike tE Kosovis.

Zn|FLORA BROI'INA

N€ emdr tC Grupit parlamentar td PartisE Demokratike e mbdshtes nd parim
Projektligjin pdr Skem6n e Ndihmds Sociale nE Kosov€. Para nesh esht€ versioni
i 11 i ketij ligii dhe kjo tregon se sa ka pasur kujdes ligjdhenesi qe ta marrd n€
shqyrtim g,do kritike individuale, kritik€ nga OJQ-G qe merren me kete geshtje
dhe ekspert€t vendor€ dhe ata nd€rkombetar. Mirdpo shtrohet pyetja, a €shtd kjo
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forma m€ e mir€ e skemEs sociale dhe nj6 form€ q€ preferohet edhe n€ ligiet
evropiane per kete q€shtje, gjithsesi jo. Eshtti ky ligj i perpiluar n€ baz€ t6
kushteve td varferisd sond, td buxhetit shume te vog€l te MinistrisE pdr pun€ dhe
Mir€qenie Sociaie dhe duke pasur parasysh problemet e shumta n€ ketC lemi.

Te p€rkujdesemi p€r t€ giithd ngapak. Ligii tshte mbeshtetutr dhe bazdn e ka n€
skemEn e ndihmds sociale t6 vitit 2000 t€ UNMIK-ut qe eshte nxjerr€ nE faz,n
emergiente dhe Urdh€res€n administrativ e 2012001 si dhe doracakun e miratuar
nd vitin 2000. JanE bdrd pdrmirdsime sa i pdrket kategorizimit dhe shum€s s€
pages€s, e cila do ta p€rcjellE edhe inflacionin, metodologlisE s6 pun6s,
shpdmdajes sd ndidhmave etj.

Ligii ne fiale eshte shume i komplikuar pdr ta kuptuar dhe i varur nga ligiet tjera,
si nga ligji mbi prondn, kategorizimin e tokds ed. Gjithashtu reaiizimi i kerij ligii
eshte ne [dhje te ngushtd nderministrore si bie f ali me Ministrin€ e
Sh€ndet€sis€, t€ Arsimit dhe ministritE e tjera. Ligii i komplikuar p€r njd problem
t€ r€ndd dhe shumd t€ komplikuar, mbase m€ t€ r€ndin nE Kosoven e dalur nga
lufta dhe nga faza emergiente e ndihmave qd kan€ kaluar. N€ nismd td
privatizimit dhe t€ tranzicionit shoq€ror, n€ njE shoq€ri shumd t6 varftr, pa
investime, pa ligje td mjaftueshme etj.

Pdr zbatimin e tij n evojiten u dhezime administrative pa te cilat eshtc shume e
v€shtird t€ zbatohet ky ligi. Ky tigl ka edhe nje te mete, ai nuk del nE mbrojtje t€
individit t€ varfer dhe td varur, por mundohet q€ at€ ta mbrojE ne kuader td
familjes. Kdshtu nuk ndodh nE ligjet e avancuara evropiane ne k€te ldm€ dhe
desh€m apo nuk deshEm, kjo €sirtE nj€ shkelje e td drejtave tE individit. Te giithe
e kuptojme kete qeshtje dhe megjithate propozojm€ qE ta votojm€ ligjin qe eshte
i domdosdoshdm p€r momentin me shpresd se ne n€ te ardhmen shumd td aGrt do
td mund td votojmd p€r ndryshimin e ketij ligii ose t€ aprovojm€ ligi i cili eshte
mE i avancuar. Verejtjet e mia konkrete jan€ edhe ne lidhje me nenin 2. pika 2.2
dhe nenin 6. pika 6.1. Ato do t,i paraqes ne komision.

I drejtohem Ministrisd p€r Pun6 dhe Qeshtje Sociale, mundesisht nE t6 ardhmen
t€ na paraqes paket ligiesh shum6 td nevojshme pEr momentin sig CshtC Ligii i
Pun€s, Ligji p€r benificione te invaliddve td luft€s, per familjet q€ kan€ te rdnE n€
luft€, p€r familjet me persona tE rr€mbyer dhe td pagietur, nE m€nyrE qd n€ paket
t,i aprovojm€ k€to ligje qd sa m6 pare te kemi edhe mbrojtjen e tyre
institucionale. Ju falemindeerit.
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KRYESAESI ETDAJET HYSENI:

Fjala i jipet deputetes Zylfiie Hundozi, n€ emir ti Grupit parlamentar tii
Aleancis pdr Ardhmirini e Kosovds. Prei Grupit Parlamentar tE Lidhies
Demokratike td KosovAs nuk Cshti paraqitur askush, si grup, por ni radhi
Cshtd Fetije KEpaska.. Aha, qenka paraqitun AtCherii, do ti tirhiqia vireitien
qd tjetrdn herd, kar ti bihet paraqitia pdr diskutim, ti shinohet ose t'i thuhet
pdrfaqisuesil ti Sekretarisi qE ti shinoiC se Cshft rtah pir: si deputet, apo
pdrfoqdsues i grupit parlamentar. Urdhdroni zonja deputete.

Projektligji i ndihmds sociale €sht€ tentim i pdrmirdsimit tE Udhezimit
administrativ 2012001, me t€ cilin deri m€ tani eshte rregulluar dhdnia e ndihm6s

sociale n€ situata emergiente t€ pasluftds. Pdrveg asaj q€ shumat e deritanishme
jan€ rritur n€ 5 euro, me kete projektligj tentohet qd n€ mdnyrd sa me reale td

bdhet vler6simi i atyre familjeve t€ cilat kand me te vdrtetd nevoje pdr kete l1oj

ndihme. Me k ategorizimin e familjeve tE cilatkan€ nevojE pEr n dihmd s ociale
bEhet m€ e kj artE se cilat familje kanE nevojE p6r ndihme, dhe qart€sohen

mekanizmat e identifikimit td tyre duke u zvogEluar keqp€rdorimet. Me ketE

projektligj parashihet edhe dhdnia e ndihmave materiale ne situata te
jashtEzakonshme, duke krijuar bazE statutare per kete e qE deri md tani nuk ka

ekzistuar, por md lejoni qd t,i theksoj6 edhe v€rejtjet tona ne kdtE projektligj.

Mendoj se titulli i drejte eshte Projektligii i ndihmds sociale e jo i skemds sociale.

Qellimi pdr td cilin eshte bere ky ligi eshte pdrmir6simi i jet€s sd familjeve te tE

var{Erve nd Kosov€ e qE kjo nuk €sht€ arritur. Shuma minimale e ndihm€s
socialep€rnj€ familje dsht€35 euro p€r njd anEtar, epdr9 anetard eshte 75

euro.A mund t€ sigurohet ekzistenca minimale e k€tyre familjeve ne kete shume,

kur kostoja e jet€s nd Kosov€ ,sidomos pas nd€rrimit td valut€s prej mark€s
giermane n€ euro, eshtd shume e lart€. NE kete projektligi ceket qe kjo shumE

mund td rritet viteve t€ ardhshme, sipas shkalles sd inflacionit, mir€po und

mendoj qE tani duhet t€ rritet shuma primare e ndihmEs qE p€raGrisht t,u
ndihmohet td varferve t€ mbijetojnd.

Grupi parlamentar i Aleancds p€r Ardhme6rind e KosovEs, nd parim e perkrah

realizimin e kEtij projektligii. Me pun€n tone n€ komisionin pErkat€s, me
propozimet tona, shpresojme se do ta begatojmE. Ju faleminderit.
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Znj. ZYLFIJE HUITIDOZI.

z. Kryesues, zonja dhe zotdrinj deputet,
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KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

iu faiemnderil rjalin e ka kcrkuu sheli i Grupit parlamentar tb Lidhjes
Demokratike ti Kosovis, zoti Sabri Hamitl UrdhCronl

unE po e njoftoj K uvendin se grupi yre ka mbajtur mbledhje te v egant€ r reth
ketij ligji.Piir kete kemi diskutuar n6 pika gienerale dhe n€ pika te
veganta,kEshtu jemi marr6 vesh qd ne parim ta perkrahim kEtd ligj, ,"p." 

"shohim si td domosdosh€rn pdr nj€ veprimtari kaq fE rEnd€sish*" ,ptt gy"rd.y"r,
sociale td popullatds, pra nd parim do ta pdrkrahim kete Hgj me ploie verel;e te
cilat jand shqlrtuar nE mbledhjen e grupit parlamentar, ku n6 nje mdny.€ do t€
shpalosen nga diskutuesit e vegantE q6 kand te drejtcn e observimeve tE veta ne
seanc€.

KRYESAESI HYDAJET HYSENI:

znj . FETIJE KEPUS KA

KolegE deputet, tE nderuar ministra.
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Z. SABRI IIAMITI.

Falbnderojmi deputetin Hamitl Nc radhi ashti deputetja Fetije Kipuska Le ri
pirgatitet Sabile B asha

E konsideroj me interes td arsyesh€m dhe t6 domosdoshEm shtruaq'en n€ rend td
dit€s si dhe miratimin e skemds sd re t€ ndihmEs sociale nd Kosove. Eshte thene
edhe md heret ,nd materialet e prezentuara per kete mbledhje, se kete skem€ duhet
pdrmirdsuar dhe plotdsuar n€ pajtim me rrethanat e reja, me mundEsite dhe
nevojat reale tE familjeve respekfivisht t€ popullat€s sd Kosovds. pra, skema
sociale duhet t€ jetd sa mE reale dhe nd pajtim me rrethanat, kdrkesat e familjeve
dhe mund€sitd e shoq€rise kosovare. Skema e deritashme ,sig thuhet edhe ne
projektpropozim, €shte e tejkaluar n€ shumd aspekte, pasi q6 vetvetiu ajo ishte
parapare si nje skeme emergjente nd rrethanat e pasluftes.

Rrethanat ne nderkohd kand ndryshuar n€ shume aspekte - segmente. Dikund
jand permirdsuar e ne t€ shumtdn e rasteve janE pdrkeq€suar.Fatkeqdsisht ka
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Numri i kdtyre familjeve sig dihet eshte shume i madh. Supozohet se shumd
familje kane nisur t€ konsolidohen, t€ m6k€mben si njd. Pas luftEs per familjet
kosovare ndaheshin ndihma emergjente nE ushqime, veshEmbathje, kurse tash ato
jan€ simbolike, apo jan€ shuar fare. Nj€ num€r familjardsh pas luft€s kishte gletur
pun€ nd organizatat e ndryshme joqeveritare - humanitare si : pdrkthyes,
pundtor administrativ apo vozit6s, nddrsa disa familje siguronin td ardhura nga
qiraja q€ mermin nga te punesuarit nderkombetarE.Tash numri i tlre eshte ne
rEnie t€ dukshme, pra n€ nddrkohe ka ndryshuar gjendja reale e shumd familjeve.
P€r bazd €sht6 parapar€ t€ merret familja e jo individi.

Se kendejmi, dsht€ e domosdoshme t€ behet njd regjistrim i plot€ dhe i sakte i
gjendjes reale materiale te secilds familje, duke pdrfshir€ numrin e andtareve si
dhe td glitha burimet e te ardhurave, tE mirave materiale dhe te gjitha burimeve t€
ekzistencds. Ne kete drejtim dshtd e domosdoshme qd regjistrimi i gjendjes reale
t€ secil€s familje td behet realisht me td gjitha td dhdnat, n d€rsa personat t,i
deklarojne te dhenat e sakta td verifikueshme nC mdnyrd qd me to tC mos
manipulohet .

Nj€ vEmendje td vegant€ duhet kushtuar familjeve td viseve td pdrfshira nga lufta
q€ kand pasur md s€ shumti d€me. N€ k€td drejtim duhet p€rkrahur dhe siguruar
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vazhduar dhe po vazhdon varGrimi i popullatds sd Kosoves, i familjeve dhe i
individeve, per kete arsye modernizimi dhe kompietimi i sistemit te mbrojtjes
sociale duhet td jetd me p€rpardsi dhe preokupim i vazhdueshdm i Qeveris€ sd

Kosov€s. Nddrkaq ,skema e re sociale duhet t€ kete nje mbeshtetje, nj€
legiislacion bashk€kohes, natyrisht me specifikat tona.N€ k€td kontekst duhet
pdrfituar nga pdrvoja e legjislacioneve tE vendeve tE Bashkimit evropian, si dhe
te percaktohet strategiia e ketij sektori me interes jetesor. Pos hartimit te ligiit
per kete qellim , eshte e nevojshme t€ p€rcaktohen te percaktohen edhe
objektivat, prioritetet si dhe buxhetet pdr k€to dedikime, kuptohet krahas
zgjerimit tE sherbimeve sociale. Ne kete kontekst duhet percaktuar garancitE
ligiore td nevojave te jeteses nd familje per t€ ardhurat apo pdr ata pa td ardhura,
nd minimum t€ jetes6s, si dhe individdt me aftEsi t€ kufizuara fizike dhe
mendore.

Si prioritet duhet tE trajtohen individet dhe familjet e rrezikuara p€r ekzistenc€.
Duhet siguruar nj€ menaxhim te mir6, tE drejte G ketij aktiviteti, si dhe td
funksionalitetit dhe tE efrkasitetit te keryre sh€rbimeve. Ndihmat duhet tE jend te
diferencuara nga nj€ra familje nd tjetrdn, nga nj€ rast ne tjetrin , natyrisht nd
bazE tE njd vler€simi t€ kushteve sociale, ekonomike t€ familjeve pdrfituese nga
kdto fonde, e jo tE zbatohet njl barazi skematike dhe lineare. Paraprakisht, duhet
bErd njd evidencim gjithpdrfshir€s i gjendjes materiale, si dhe i te giitha t€ mirave
materiale dhe te te hyrave. Td tEra k€to me q€llim qe mjetet e dedikuara vErtet td
orientohen nd ato familje t€ cilat i ka pllakosur varfEria e skajshme.
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familjet e d€shmor€ve dhe t€ t€ r€ndve , familjet e personave te zhdukur,
personave me aftdsi te kufizuara, femijet jetim dhe familjet dhe personat e tjere
te rrezikuar. P€rkujdesja pdr njd num€r kaq t€ madh td familjeve kosovare ,duhet
t€ jet€ institucionale ,e p€rhershme dhe adekuate. Me skemdn e re sociale duhet
caktuar nj€ prag ekzistencial qe do td nenkuptonte pdrmbushjen e k€rkesave m€
elementare t€ jetes, q€ do t€ sh€rbente si baze p€r caktimin e shumds se ndihmave
konkrete p€r familje dhe individ.

Strategiia e shdrbimeve sociale duhet td ketd pEr pikdnisje filozofind qe
mbeshtetet nd parimet e modelit social td vendeve evroper€ndimore, dhenien e
prioriteteve sh6rbimeve sociale n€ raport me td ardhurat, aplikimin e standardeve
bashkekohore, si dhe rritjen e q€ndrueshmeris€ dhe t€ vazhdueshm€ris€ sd
shdrbimeve sociale. Per kete arsye duhet siguruar kalimin nga politika sociale
nd sh€rbime sociale parandaluese,sigurimin e fondeve dhe shpdmdarjen
adekuate t e tyr.Realizimi i k€saj te d rejte do td zvogdlonte n € njd mas€ edhe
dEshirdn dhe q€llimin e m€rgimit t€ shum6 t€ rinjEve kosovar€ mu p€r p6r shkak
t€ gjendjes s€ vdshtire materiale. Ju faleminderit.

KRYESUESI HYDAJET IrySENI

FjalEn e ka
diskutimeve.

deputetja Sabile Basha, ju lutem td keni kujdes p€r koh€zgjatjen e

SABILE BASHA

Td nderuar deputete, tE nd€ruar ministra,

Thuhet teoritikisht se geshtjet sociale nd gdo and tE botes kand te njejtin mocion
dhe te njejtin em€r. Megjithate, ne rastin e Kosov€s ky fenomen ka frymuar dhe
frlnnon me ndryshe nga vendet e rajonit. Nga e kaluara jo e larget, Kosova ishte
dhe mbeti nddr vendet mE te pazhvilluara n€ tdr€ Europdn,edhe pErkunddr
resurseve shume te pasura nat)arore dhe njer€zore td saja. Eshtd e qarte se Kosova
ishte ajo hapEsire e pasur nga e cila okupusi kishte grabitur duke ldnd nj€ varferi
tE tejskajshme, por kulminiacioni u arrit pas vitit 1989, kur regjimi i atyre viteve
u kujdes me t€ madhe pdr mbylljen dhe plagkitjen e shumicds se ndErmarrjeve
dhe hudhjen ne m.rg€ edhe te atyre pak punetoreve shqiptarE ,qe ishin afro
150.000 e q€ p€rb€nin m€ pak se 1 td dhjetdn e popullsis€ t6 p€rgjithshme
shqiptare nE Kosov6, nd m€nyrd qd m€ vonE td kemi nj€ odisejad€ edhe md t€
dhdmbshme pdr popullat€n shqiptare.

Si rezultat i krej t kesaj ishte ikja m€ shumE se gjysmd mrlioni td rinjsh nd
perendim, me njE fial€ nd vitet 89/99 u bd suprimimi dhe paralizimi komplet i
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jetes institucionale politike, ekonomike dhe arsimore e shkencore td shqiptareve
nd KosovE.

Deputete te nderuar, papundsia dhe mungesa e aktiviteteve ekonomike llogariten
nder problemet fundamentale t€ pas1uftds, tE cilat preknin pjesdn me te madhe te
popullat€s shumic€ shqiptare td Kosoves dhe sipas disa t€ dh€nave qd
disponojmd, llogaritet se nd Kosov6 papundsia ka arritur shkall€n 70Yo te
popullsisE, ndErsa md tepdr se gjysma jeton nE varferi dhe afro l2%o nd varleri td
skajshme.

Andaj, p€r zbutjen sadopak td gjendjes s€ r€ndE sociale qe nga viti 2000 sipas
udhdzimit administrativ 20/ 2001 Departamenti kalimtar i punds dhe qendr6s
sociale nd ndntor td vitit 2000 filloi te aplikoje skem€n e ndihmds sociale, dhe nE

skenen e tanishme t€ ndihmave sociale ka arritur te perfshij€ afro 51.000 familje,
mirdpo me draftligjin q€ e kemi sot nE shqyrtirr4 mendoj se aty parashihen
reforma avansuese dhe gjithsesi do t€ arrihet nje ekuliber social nE vend duke
bdr€ pdrfshi{en e njd spektri sa mE t€ gjer€ tE nevojtarEve nE skem€n e ndihmds
sociale. Gjate shqyrtimit tE Projektligiit, ne Komision kemi pasur hezitime rreth
disa paqartesive se kush e gezon te drejten pdr t€ marr€ pjesd nd skemdn e
ndihmave sociale, pdr shkak se nuk janE td definuara mird kategoritE e personave
qe mund te mermin pjes€ n€ to, sig ishin:
Invaliddt e 1uft6s dhe viktimat e luftds, familjet e ddshmor€ve, familjet pa
meshkuj ne shtepi, te perndjekurit e nd6rgiegjes giatd Jugosllavis€, femijet pa
prind€r, personat qe gjate luftds humbdn pasurine, personat me aftdsi t€ kufizuara
etj,Por, pas njd konsultimi me keshilltarin e Ministrisd sE Punes dhe td Mirdqenies
sociale ne kuptuam se n€ Ministri po punohet p€r njd Draftligj te ri per te gjith?r
kdto kategori dhe ishim tE mendimit se na nevoitet nje lig; i tilld qd nd mEnyrd
institucionale do td ndihmojd pjesEn m€ te varfer tE shoqeris€ ,q€ tani nuk dshtE e
vog€l.Mendoj se ky Proj ektligj i plotdson kushtet qe te jet€ i realizueshdm pEr ne
dhe i pdrshtatshem per kushtet dhe rrethanat tona te tanishme.Nga ana tjet€r,
eliminon zbrastesit€ ligjore nd fushdn e skemave sociale si dhe hap munddsit€ qe
t€ nxirren edhe nje mori aktesh ligiore, td cilat do tE munddsonin zbatimin e{ikas
tE tij. Ju faleminderit pdr vemendje!

KRYESUESI TTYDAJET HYSENI
Fjaldn e ka Fatmir Sejdiu, deputet dhe andtar i Kryesisd.

FATMIR SEJDIU

Faleminderit z.kryesues,z.ministra, tE nderuar koleg€ dhe deputete,
Do td p€rpiqem t€ jem€ shume i shkurter pa elaboruar nevojdn, sepse para nesh
kemi nj€ projektligj. Mendoj se ka digka qd pdrs€ritet, e k€t€ e kam thdnd edhe ne
mbledhjen e Kryesise.Fjala eshtE pik€risht p€r ndilem€n se a do t€ vazhdojmE me
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verejtjet e njE standardi qE persEriten ne gdo seanc€ plenare.Eshte shume me
rend€si td dihet modeli i hartimit te figiit. Kdtu nuk esht€ {ala vetdm pdr
ministrind, Eshte fiala edhe pEr ekipet qE finalizojnd variantin e projektit
deilnitiv, pra edhe ne Kryesi.

Duke marr€ parasysh shtojcdn 7 te pjesds 11 tE misionit t6 Administrates t€
pdrkohEshme td Kobeve t€ Bashkuara n€ Kosovd, lexone njeher€ dhe und nuk do
td ndalem me tej ketu. Mendoj se nga g€shtja qd u prekdn, shumd esenciale esht€
ajo 96shde qe e shtroi z. Hundozi,pra geshtja e njd skeme e cila parashtrohet nd
nenin 8. "Kriteret e pErcakdmit tE saj dhe mdnyra e shpemda{es dhe e dhenies s€
ndihm€s".Und nuk do te h)ie nd shifra, por do t€ hyj€ vet€m nd logjikdn e
hartimit. Mundesitd potenciale financiare mund td jene digka tjet€r qd arsyetojn€,
por atje mund td behen pefojekje te fieru. PEr njd andtar td fardljes jepen 35 €, pEr
7 te tjeft 40 euro plus, mangu 6 an€tard tE fami ijes. Menrioj se kjo 6sht€ e
paq€ndrueshme.

Mendoj se pavaresisht nga ky fakt i shruar kdtu, nuk Cshte ne rregull q€ kdto
shifra ,sikur qd ishte rasti edhe me pensionet themelore, td jen€ pjes6 pErbdrdse e
ligiit ketu.Projektuesi i draftit ka l€n€ munddsin€ qe ne vitet nd vijim te
percaktojme me vendim te posaq€m td Ministrisd baz€ kriteret qe pdrcalrtojnd
njesite e tjera p€r m€nyr€n e ndarjes apo te mbrojtjes sociale.E njejta gjd vlen
edhe pdr ketd rast.Ne i kemi mangu edhe 6 muaj kur duhet te hyj6 ligii n€ fuqi
dhe dshtd nje pjese e hgiit qe bjen nga fuqia menjdherd dhe dispozitat q€ jan6
p€rcaktuar md vond n€ kuad€r tE nenit 8 udhdzojnd njd mdnyr€ m6 parimore t€
vendosjes. Nuk do td ndalesha shumd ne gEshtjet e tjera, sepse do t'i bashkangjes
v€rejtjet.ir"E netiin 2, skenia e ndihmUs sociaie do i€ jap€ nciihm€ sociale.irshte
shume e qart€ se skema nuk j ep ndihme, por p ercakton kriteret q6 jand pjes6
pdrbdrdse te kdtij ligii. Ka edhe gdsh{e td tjera qE vErret nuk d€shiroj t'i bisedoj
se ndoshta janE td p€rsdritura sa e sa her€, por do td kemi rast q€ t6 komunikojmd
me drejt6p€rdrejt edhe me pjesdt apo me njerdzit a me trupat punuese nga
Ministria apo Kuvendi qd punojn€ qe draftet td vijn€ te p€rgaditura sa m€ mir6. Ju
faleminderit!

KRYESAESI HYDATET HYSENI:

Falinderojmi deputetin Sejdiu. Fjabn e ka deputeti lbush Jonuzi" le td
p0 rgatitet S anij e Alij aj.

Z. kryesues, kryesi e pun€s, deputetd tE nderuar dhe ministra,

S€luet 
'i2ri 
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Projektligli pdr skem6n e ndihm€s sociale, sig eshtd propozuar, eshtd mjaft i
mire, mirdpo, rcalizimi i tij praktik do te jete shumE i vdshtird pdr shkak te disa
paqart€sive.Naryrisht,ka disa ldshime pa t€ cilat projektligii nd fial€ do te ishte nE

nivelin e duhur, por. glatd fazEs s€ pun€s nE komisione ka mund€si qd ato mangEsi
td korigjohen.

Nd pjesdn e Projektligjit pdr skem€n e ndihm6s sociale ku ceket se duhet t€ jetd
ndihma e familjeve me gjendje tE veshfird ekonomike nd Kosov6, n€nkupton se
ky projektligl md shumd p€rqEndrohet ne familje se sa tek individdt. Kdtu
mendoj se duhet shtuar edhe personat t€ cilEt jan€ me te meta td rdnda, pasi qd nE
terd botdn kan€ nj€ trajtim t€ vegante social. K€ta persona ceken nd projektligj nd
nenin 1.9, ku personat e kategorizuar nga Komisioni mjekdsor me 80% te
paaft6sisd hyjn€ n€ skem€n e ndihm€s sociale vetdm nd kuaddr td familjes.

Sipas nenit 3.pika lb, familja largohet nga Skema e ndihmds sociale vetEm pse
femija ka kaluar mosh€n 5 vjegare, gjd qe vjen nE kund€rshtim me pasusin e par€
te p€rmbledhjes sE propozimit t€ Skemds s€ ndihmes sociale dhe Esht€ njd
shkelje e r6ndE e te drejtave te femijes.Ketu jepet nje arsyetim formal ku e t€ra
behet pdr ruajtjen fondeve, kur ka shumd mund€si tE tjera pdr ruaj{en e fondeve
nd menyr€ shumd m€ efikase. NE nenin 4.5. thuhet se posedimi i utomjeteve nuk
e kushtezon largimin e familjes nga Skema e ndihmds sociale, n€se p€rdoret
vet€m p€r nevojat familjare. Kisha pdr te pyetur sa shpenzime shkojnE rreth
mirdmbajtjes sE automj etit brenda njd viti.Ketu pErjashtim duhet te kene vet€m
familjet qe posedojne automjet, por qE ngasesit e tyre jane prersonat me aftdsi td
kufizuar.Si do te reagoj€ pala tek pun€tor€t profesionalE zyrtarl nese e shte i
refuzuar pdr shkak se Gmija i tij ka kaluar moshdn 5 vjegare, ndersa pala tjetdr
me automjet shfrytdzon te drejten n€ skemd n€ asistenc€n sociale.

Neni I pika 5 nd tretmanin e lbmijds jetim duhet t€ futet edhe {Emija te cilit njeri
prind i ka vdekur, kurse tj etri e ka braktisur.Nd parim e p€rkrahu projektligiin. Ju
faleminderit!

KRYES UES I HYDATET HYS ENI:

Falinderojmi. Fjalin e ka deputetja Sanije Alijaj, le td pdrgatitet
Teutd Hadrl
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I nderuari kryesues, t€ nderuar deputetd dhe ministra.

Sotkurpo b€het leximi i par€ ne parim i Projektligjit p er skemen e ndihmEs
sociale, une para Kuvendit td Kosov€s do tE shpreh njE shqetesim td madh.

Komisioni per personat e humbur dhe td kidnapuarne kuad€r t€ v izitave qdu
b€nd familjeve qe kand personat td humbur dhe t€ kidnapuar me d atEn 30 maj
2003 vizitoi familjet n€ Krushe t€ Madhe dhe ne Krushd t6 vogdl. Nd takim me
grat€ kryefamiljare, p€rveq rrdfimeve trishtuese tE tyre pdr numrin aq te,madh tC
td dashureve te tyre te cilat rrdfehen se nj€ra i ka 16, td humbur tjetra 72, tjetra
burrin e 4 frmije e kdshtu me radhe, konstatuam se ato gra ballafaqohen me njd
varGri t€ p askajshme, i ngrisin ft;mijet e tyre dhe i shkoiiojn€ me nj6 ndihmd
sociale prej 65 euro. Nga pamja qE pamE ne nga ato takime ato ishin gra td
d€rmuara me dhembje per tE humburit e td dashurve td tyre dhe me ballafaqimin e
vEshtdrsive td jetds.

Gratd n€ keto dy fshatra jan€ pa profesione dhe t€ pa punesuara, grate
kryefamiljare q€ mbajn€ familjen me pundn e krahet e tyre. Kam ber perpjekje qe
gjatd leximit te ketij projektligii ku ti futim keto kategori td grave kryefamiljare
qd kand njerez te fyre t€ dashur t€ humbur dhe tE kidnapuar, Nga kriteri finansiar
i ketij Projektligji kdrkohet vdrtetimi i gjendjes materiale duke p€rfshire td mirat
materiale dhe t€ hyrat e an€tarEve td familjes, por gfarE td hyra materiale kan€
kdto gra kryefamiljare? Kur td gjitha jan€ t€ pa profesion dhe te gjitha jand pa
l,-.,^f^-:l:^-r: v^-:: -)^-LL^ -:.: ------ r -.
^rJ(,rdrruuarc. r\.utc lluus Ld IlJr pilbulr te paLunutrs IItc, pu Ku e Kane Kranun e
ryre td punds pEr te krijuar t€ mira p6r jete.

Une kam theksu n€ veganti q€ gratE e Krushds sd Madhe dhe gratd e Kmshds se
vogEl, Komisioni ka vizituar edhe vendbanimet tjera q€ kand n um€r temadh te
k€ty,re familjeve. Eshte e njejta gj€ edhe ne Mejd, e njejta gia edhe n€ komunat
tj era.

Komisioni nE takimin e djeshdm ka marr vendim qe t'i drejtohet Ministrisd p6r
pune dhe g€shtje sociale, Qeveris€ sd Kosoves, Komisionit td Qeverise sd
Kosovds edhe Presidenc€s sd Kosov€s me kdrkesd q€ urgfentisht te nxjerret ligji
per familjaret qd kane personat e humbur dhe td kidnapuar dhe t'i marr nd
pdrkujdesje institucionale k€t6 kategori tE familjeve tona. Por und do t€ dal me
njd propozim konkret, shiqoni edhe ne Projektligj, per te fituar te drejten e
ndihmds sociale familjet duhet td mbushin nje formular administrativ q6 e leshon
Ministria per QEshtje Sociale, edhe duhet t'i japin te gjitha informacionet pdr
ndryshimin e rrethanave glat€ gezimit t€ asaj asistence. Merreni me mend se nd
gfare pozite i vdjn€ kdto gra kryefamiljare, td shkojnE derd p€r derd t€ kdrkojn€
nje troh p6rkujdesje , ju lutem kjo eshtd nderglegjja e shoqdrise se KosovEs e n€
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veganti i nstitucioneve te Kosov€s. Pse e theksoi kete! E theksoi pdr shkak se

familjet q€ kanE personat e humbur dhe t€ kidnapuarjane pa status t€ zgjidhur.
Prandaj, deputet t€ nderuar€ po t'i shihni ashtu sig i pa Komisioni p€r personat e

humbur dhe te kidnapuar nuk do td rini qete ne shttlpi pa e ba nj€ zglidhje
urylente, po t'i shofin edhe ministrit tona do t€ ndErmernin nj€ hap konkret
shumd td ngutshdm.

Personalisht prop ozoj, qd Ministria p€r Qeshtje Sociale sE bashku me Ministrine e

Arsimit por edhe me Ministrin€ p€r Ekonomi e Financa, urgientisht te fillojne
hartimin e p rojekteve ekonomike p6r t€ krijuar kushte pdr pun€sim q€ ato n€
mdnyr€ t€ denjd t'i risin femijet e tyre, e Ministria e arsimit t€ hartoj€ projekte pdr
pregaditjen e tyre profesionale qd t€ punojnd nd k€to projekte ekonomike.
Prandaj, ne para disa dite dy muajt e tdr€ (me l0 qershor b€hen dy muaj) do t€
bdhen q€ Kuvendi e ka aprovu njE rezolut per personat e humbur dhe td
kidnapuar. Deri m€ sot Komisioni ka konstatuar se asnj6 pik€ e asaj rezolute nuk
ka filIuar realizimin n€ praktik, prandaj, ne shum€ shpejte si Komison do t€
k€rkojm€ edhe p€rgjigien me shkrim qE t€ nd€rmerret uryfentisht zgiidhje dhe
pErkujdesje institucionale e k€tyre familjeve. Ju faleminderit.

BASHKEKRYESUESI: Hvdaiet Hyseni

Fjal€n e ka deputetja z. TeutE Hadri, edhe nj€ her€ e t€rhjeku v€rejtjen q€ tE
p€rq€ndrohemi nE g€shtjen qE po shqyrtojm€, me gjith mirekuptimi me gdshtjen
qE shtrohen dhe t€ kemi kujdes kohdn.

TEUTAHADRI
Td nderuar deputet€, i nderuar z.kryesues.
Kete v€rejtje desha !u jap edhe juve, qd n€ seancat e ardhshme te caktohet tema
dhe rendi i dit€s, se me te vertet eshte e Epert qE t€ na maltreton neve me ligjerata
ketu. Ne gjith e kemi marr projektligjin kemi analizuar gka do td thot Projektligj.

Qellimi eshte qe ky projektligj te pasurohet e atonene qdna duken te teperta
kemi propozime p€r ta kompletuar, te jete ma e sakt€ ato t€ propozohen. Prandaj
und do tE jem e shkurte, mE vjen keq se nuk paraqiten dhe t€ tdrhiqen ato verejtje
qd ka nevoj ky ligi te jet€ mE tunksional. Propozimi i nje Projektligji te tille ka
qen€ mE se i nevojsh€m nga ditet e para td pun€s t€ k€tij Parlamenti dhe nga ditet
e para te pas luft€s ne jemi ballafaquar me probleme shum€ te m€dha sociale e q€

kdto probleme so ciale arritdn q€ popullatEn tane ta ndajn€ nd dy shtresa. N€
kategori dihet siq ceket k€tu, kategori sociale td r€nduard. Prandaj, edhe sot nuk
dshte vone dhe ky parlament tE bdjd meratimin e kdtij Projektligji njiherit edhe
Ministrisd p€rkat€se ju uroj sukses qd sa mE shpejt€ ky ligi te vjene n€ propozim.

Un€ i kam tri vdrejtje z.kryesues, qe verejtja e par€ €shtE si vdrejtje
terminologiike, v€rejda e dyte eshte qd z.Fatmir Sejdiu qe veg e tha, unE nuk do
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ta pdrs€ris ate dhe verejtja e trete eshte rreth trajtimit ne raportet familjare te
personat me aftesi te ngecur.
Vdrejtja e pare termilogjike, kemi verejtur njd mospErputhje jo vet€m ne
terminoiogli po edhe nd pdrmbajtjen e verzionit. Ne giuhen shqipe po hasim
propozim ligl, anglisht low e dikund tjet€r drafligl qe nuk CshG e ngjajshEm dhe
nuk ka nevojd td precizohet. V€rejtjen tjetdr nd gjuhdn shqipe kemi, flitet per
bazEn juridike te nje ligji duke u thirur nd disa ligje tjera, kjo ishte vEshtird qd njd
ligj t€ ketd baze juridike dhe te mb€shtet n6 nje figi detEr, prandaj edhe k€tu duhet
nj€ permirdsim. N e gjuhen a nglishte kemi "legjislejsh€n" 1 egjislacioni p €rkatds
apo gjegl€s, nd gjuh€n shqipe dsht6 ba nje mos trajtim adekvat i kdsaj fiale, nd
gjuhdn shqipe kemi familje pErzgiedhur qd do te thotd gka esht€ kjo fiale familje
p€rzgjedhur me te vertet eshte nje ngarkes€ edhe nje pasqyre shumE e mird te
popullata jon6 te ndahen familje e varGr dhe e pasur e pErzgiedhur ndoshta kta le
td na e s kjarojnE ma mird eshte shume peshe e r€n<i€ q€ ne popuilat€n ton€ t6
krijohen kdsi shprehje. Prandaj shtrohet nevoja pdr nj6 pun€ efehive n6
harmonizimin e teksteve nd gjuhd, eshte mjaft e domosdoshme.

Verejtja e dyte sig e tha z.Fatimir nd nenin 8, un€ nuk dua ta zgjas m6 tepdr
mirdpo kdtu dshte e nevojshme qd td b€het njd, analizl dhe ndarje m€ e kjart€ se
nd bazd te numrit te andtar€ve, se nj€ andtar psh. i ka 35vjet tjetri 50 q€ do t€
thote dyfishi. Nese shtohet numri i an€tardve pdr gdo anetar€ shtohen vet€m 5
euro ketu nuk duhet te bdhet nj€ analizd md e sakt€,

VErejtja e tete Eshte te familjet me ngarkesa dhe ngecje shdndetesore, psiqike te
ato familje jo vetdm td trajtohen me mjek k€ta persona por duhet edhe anetarit te
c^--:l:-_:Lr.uruuarrL rE ryrE qtr I Jall llE pcr KuJuesJc [e Ket)iTe personve te IIaJIonen olsl edhe
tE kene beneficione me td p€rshtatshme per shoqErin€ tond se ne vet si mjek e
dimE gka do td thot6, te jesh pjesdtar i nje familje me njd person hendikep,
prandaj duhet te ritet morali qd k€tyre andtar€ve t' ju ndihmohet. Ju faleminderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI
Fjal€n e ka Remzije Nimani td pregaditet Mevlyde Saragi.

REMZIJE NIMANI
Zoti kryesues, t€ nderuar deputet, dhe ju ministra,
Rregullorja mbi realizimin e ndihmds sociale ka filluar t€ funksionoj q€ nga viti
2000, duke u relizuar ndpdr qendrat pdr pune sociale dhe ka dhdnd efekte te
duhura pEr skamnor. Por praktika e pdrgjithshme tuegon se kjo skem€ nuk ishte
aq e drejtd dhe ishte mjaft e komplikuar pEr t'.r realizuar. Fillimisht kjo skeme u
dedikohet td varflerve. Por te varfEdt e ver+,etd nuk mund ta realizojnd ndihmdn
sociale pdr shkak t€ byrokracive ose komisioneve n€ qendrat p€r pun€ sociale t€
cilEt i eliminojnd nga kategoria e kritereve finansiare e jo Iinansiare. Disa familje
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pa asnje anetarC te punesuar nuk e kan g€zuar ndihmEn sociale. Nga familja q€
nuk ka asnj6 anetare te punesuar k€rkohet t€ ket€ nje femij€ n€n moshEn 9 vjegare
e n€se nuk e plotdson kete kriter p€{ashtohet nga ndihma sociale, giE q€ nuk
€sht€ n€ rregull.

Pdrs€ritja e kerkes6s pEr ndihm€ sociale nd gdo giashtd muaj dsht€ jo e

arsyeshme. Prandaj, propozoj qe kjo tE b€het nj€ vit. Vlerdsimi i t€ hyrave
materiale duhet te p€rcaktohet m€ par€ e jo td lejohet vetern pun€tor€ve t€
qendrave per pune sociale. E drejta Europiane parashef pagesat e sigurisE sociale
nE baza individuale, nga papun6sia. Kjo nuk parashifet n€ Kosov€ p€rbdhet vetem
pdr familje. Shtroj pyetjen, pse ndodh kjo? .

Ky ligi parashef skem€n e 51.000 familjeve p6r ndihm€ sociale dhe 26.000
personave mbi 65 vjegar p€r pension. Qe te dy k€to kategori mE tepdr i takojne
ndihmds sociale e jo pensionit sepse kriteri i vetem p€r pension Esht€ mosha 65
vjegar. Por nuk duhet ngatruar ose barazuar pensionin me ndihmEn sociale, dhe
familja qd ka pension drejteperdret largohet nga ndihma sociale. Kriteret per ta
realinrar ndihm€n sociale me nje Ii;mije n€n moshen 5 vjegare dhe nje jetim 15

vjegard 6sht€ i pa arsyeshdrrl sepse eliminon shum€ skamnor qd t€ g6zojn€ t€
drejt€n p€r ndihm6 sociale. Kriteri ndse familja ka 0.5 hektar€ tok€ nuk mund ta
gdzoj€ ndihm€n sociale, nuk dshte i arsyeshEm nga se pas lufte mungojnd mjetet
pdr t€ punuar tokEn dhe se cil€sia e tokes eshte e ndryshme.

Ndihmat nga tE aGrmit nuk duhet marr0 si kriter p€r mosrealizimin e ndihmds
sociale. Pagesa minimale prej 10 euro €sht€ shume e uldt, vler€soj q€ ajo duhet t€
rritet. Personat q€ g€zojn€ ndihm€ sociale d uhet tC lirohen nga participimi d he
sh€rimi mjekesor, eshte e domosdoshme qe ne ndihmdn sociale t€ p€rfshihen
familjet e papundsuara dhe qd kand nje Gmije nd shkollim td vazhdueshdm deri
nE mosh€n 18 vjegare. Ne praktikd neni a nuk realizohet te ne, nddrsa neni b
eliminon shum€ skamnor nga ndihma sociale.

Propozoj qd familja e varfer pa asnj€ anetare te pun€suar me njC femije studente
tE p€rfshihet n€ ndihmdn sociale. Esht€ e domosdoshme q€ njd nga ligjet tE hiqet
t€rdsisht udhdzimet e ministris€ pasi qe ligji eshte mbi te gjitha. Organi p€rkatds i
qendrave pdr pun€ sociale paraqitjen e kErkes€s per ndihm€ sociale nuk duhet ta
informoj€ brenda 45 dit€sh qE shkruan n€ Projektligi por ne njd afat me te
shkurt€r prej 30 ditesh sepse p€r skamordt nje dite eshte shume e madhe. Me
propozim ligj nuk eshte percaktuar se cilat dokumente apo prova d€shmi duhet tia
bashkangies paraqitesi kdrkesEs. P€rcaktimi i d€nimit pdr realizimin jo objektiv
ose tE rem€ tE ndihm€s sociale €sht€ parapard kthimi imjeteve por jo edhe
procedura ligjore. Kjo duhet te percaktohet me ligj e jo me udh€zimet e

MinistrisE. Ankesa kund€r organit tE parE duhet b€rE brenda 15 ditesh ejo 14 sig
parashifet ne nenin I0.
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Deputet te nderuar nd emer te grupit parlamentar t€ LDK jep kete sygierim.
E pdrgdzoj Ministrin e Mbrojtjes dhe PunEs sociale p€r pun6n dhe kontributin e
punes s e s aj n € h artimin e k €tij P rojektligii dhe nj6 h erit me k 6to verejf e d he
sygjerime i propozoj Kuvendit q€ ta miratoj n€ fazen e par€ t6 shqyrtimit n6
parim. Ju faleminderit p€r vdmendje.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI
Diskusuesi i fundit lutet Iljaz Pireva, dhe do td ishte mirE q€ deputetEt td ken6
parasysh.q6 pas kdsaj do tE votojm€ prandaj edhe t€ jemi n€ sall€.

MEV-I,IJDE SAR.ACI
E nderuara Kryesi, tE nderuar kolege dhe deputetd dheju ministra,
Projektligii p€r td cilin po e diskutojme sot eshtd mE se i r€nd€sish€m p€r
rrethanat gfard jan€ sot nd Kosov€.
E di qd shumica prej deputet€ve qd jan lodh megiithate esht€ kulture demokratike
kjo t€ nddglohemi. Jemi d6shmitar se mij€ra familje n6 Kosovd kanE arritur pikEn
kritike egzistenciale. Rregullorja me t€ cil€n ka qene e rregulluar kjo materije deri
md tani as per se afermi nuk i ka mbuluar nevojat t€ qytetar€ve, fakti qe Kosoves
se pas luftds ju kan shtuar shumd familje nevojtare, pdr faktin se jan€ vr.are burat
apo djemtE nE luft€ e qd kan€ qen€ mbajt€s t€ familjes apo mungojnE an€taret e
aftd per pund e t€ cildt jand t€ zhdukur apo t€ kidnapuar me rregullore nE fialE
shumica prej tyre nuk kanE mundur ta rregullojnd statusin e tyre si shfiyt€zues td
ndihmave sociale.

Jemi d€shmitar q€ pikdrisht q€ shumica e familjeve qd nuk i kane plotEsum
kriteret n€ bazd td rregullores e i kanE plotdsuar e i plotdson€ realisht kushtet per
shfrfezimin e kdsaj ndihme e kan€ ndier dhe e ndiejnd veten t€ fyer dhe td lan6
anash nga shoq€ria dhe institucionet e Kosov€s, sidoqoftd ky projektligi me disa
plot0sime duket td jet€ i p€rgaditur mire dhe deri nd nj6 mas dhe te arrije te zbus
k€rkesat e nevojtardve. Verejtja ime eshte qd nuk duhen t6 quhen t€ varfer ata
njerEz q€ kanE nevoj€ per kete lloje ndihme, ngase m6 duket se eshte qale
nengmuese dhe fyese, por le t€ mbetet vet€m fala nevojtar€, e them k€t€ se
familjeve t€ tyre md shum6 u duhet krenaria, faktin se ata kane dh€n€ shumd p€r
te a rritur qE Kosova ta ka lirinE, prandaj, edhe ndihma duhet tu ipet qd nd atd
menyre qd ata edhe pdrkund€r problemeve sociale ta ndiejn€ veten edhe m6 tutje
kenard.

Pastaj kam verejtje nEn 3.2, a thua t€ giith Gmijet e familjeve q€ gezojn€
ndihmat sociale duhet te mbesin me shkoltE te mesme arsimore, edhe per ketd
jemi d€shmitare se edhe 4 vite te pas luft€s shumica e Gmij€ve te k€saj kategorie
dhunshdm pajtohem me fatin e hidhur se ne moshEn 18 vjegare mbaron shkollimi
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i tyre pa i pdrmendur rastet e veganta afy ketu qd n€ nj6 apo mEnyr€ tjeter u dshte

mundesuar shkollimi.

NEp€r vizitat dhe takimet qe ka bdrd Komisoni parlamentar pdr td rrdmbyerit e tha
z. Sanije se kemi hasur nE kategori t€ njerezve qC v€rtetd jan€ ne gjendje td rdnde
sociale, pa kurfarE burimi te te ardhurash dhe pa perspektiv te shkollimit te
mdtutjeshEm t€ lemij€ve te tyre ne veganti td vajzave. Jam e bindur qd me k€t€
projektligj nuk do te zgjidhet i t€r€ problemi social qd e mundon popullat€n e

Kosovds por Ie td jet€ si baz€ per zbutjen e ketyre nevojave per deri sa Qeveria t€
pdrgatis edhe ligjet tjera sig u cek€n mE lart6 si pEr familjet e ddshmordve,
invaliddt e luft€s dhe te familjeve te tlre ligii mbi statusin e familjeve t€ t€
rdmbyereve dhe td humburve q€ €shte njd numEr shumE i madh dhe ligjet tjera qd

sanksionojnd sakt€sisht kategorit e familjeve n€ mEnyr€ institucionale, pra edhe
une si te tjer€t mb€shtes td tjer€t dhe besoj se p€rmes amandamenteve do td
plot€sohen disa mungesa q€ janE p€rfshir€ duksh€m ne kete ligj duke pErgdntar
ministrind pdr pun€ dhe mir6qenie sociale nd pregaditjen e ketij Projektligii. Ju

faleminderit.

KR\'ESUESI HYDAJET ITYSENI

Fjaldn e ka deputeti llaz Fireva i cili heq dore me kaq pbitrmdon debati i
paraqitur per projektligjin nd shqyrtim sipas rregullores me qd u shtruna shum6
propozime po edhe aty k€tu v€rejtje etj. e ka mundEsin ndse e shef td arsyeshme
t'i drejtohet Kuvendit p€rs€ri M inistri A hmet Jusufi, por meqe thuhet qe eshte
paraqitur edhe nj€ deputet,qe nuk di pse nuk eshte emri i tij ne list€ me
mirEkuptimin tjuaj t'i japim fialen Hagji ZylfiMergtra.

ZYLFI MERGJA
Zotri kryesues inderuar, kryesi e nderuar, zotri deputet, zotri ministra td nderuard,
Te g,ithe qe folet ishte me vend, krejt i pranoj, por nj6 gjd nuk e fol€t dhe kdt€
qe nuk e ka p€rfshirE ligji nuk idhnohem, ne jemi p€r ate, prandaj edhe duhet ta
plotdsojm6 ligjin, psh. keta qe marrin ndihm€ sociale, edhe paguajnd rrymen,
pse? 'e paguajnd b6rllogun, pse? e paguajnd ujin, pse? ata marrin ndihm€ sociale e
kendej ju marrin t€ hollat. E kur t€ vdesin ata, kush do t'i vorros? Kete me ligj
nuk e kemi parapa e me ligj duhet ta parashohim qe atyre qE marrin ndihmd
sociale, kur t€ vdesin t'u paguhen shpenzimet pdr varrim. Ju kisha lutur
Ministrise qe kete ta rregulloj me ligi . Faleminderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI

S€kr.Ernd I Sharbin* ra Kuy.ndir - Ndae r l(xtudir/Ndand. Q*riil - Rn3. NaE T.ra - Kaevl / Posl..IrNMlK ui
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Meqenese Ministri nuk e sheh t€ arsyeshme t'i drejtohet Kuvendit dhe meqd
shqyrtimi eshte permbyllur, e hedhim nE votim ligjin e propozuar:



51

:

Kush dsht€ pdr:..........................
Kush eshte kunddr................,.,..
A ka q€ abstenojnd.......

te giithe
asnjd

asnj d

Votimi - Glasanje - Yoted:
Pir - Za - For .......................7A gjithi - Svi - All
Kundir - Protiv - Ag ainsl................0 0
Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned.OO

Konstatoj se Kuvendi i aprovon njEziri me 79 volz t€ pranishme e pa asnjd
kunddrshtim dhe pa asnjd abstenim, propozim ligjin p€r listEn p€r ndihmdn
sociale. Ju faleminderit

Kalojm€ nd piken e fundit te seancds s€ sotme,
- propozimi i rendit te dit€s p€r seancen plenare me 12 qershor t€ vitit
2003.

NdErkohd z.Bajrush Xhemajli k€rkon {aldn per nje geshtje procedurale.

Td nderuar t€ pranish€n1
Ky Kuvend kohE me pare ka marre vendim qd Komisioni p€r Tregti dhe

Industri te mbledh me gojE dheme shkrim materiale te ndryshme, analiza, pet
gfenrijen n€ Korporat€n Energjetike t€ Kosovds dhe mbi bazen e ty'e tE b€het njE

s.kr.ririn{ I shErlrhE la Kurndit, Ndand . }tuwndir / Ndans. Q.Erta - Rrug. Nad T.ra. - K6o* / }6rr . UNMtK-tri
C.ip.rtplr o.ynmir.fi srF6. - C'r,trEilzt(Nu I rp{. B@. - yr,4 ,vEjE TdB. - I(oou / II.'m ).HME(-i

A*mbly S.nlc6 S.r.r:ri:l - Asnbly ot K6.6 / CoEmftnr Bllldi.g - Moth.r Tn.re Str6r - X@@ / UNMIK po.r

(Duartrokitje)

NE radh€ kemi pikdn e pyetjeve. Sipas referimeve te zyrds pdr parashtresa dhe
propozime nd afatin e paraparl me rregullore Esht€ konfirmuar pergjegija e
Ministrit td pun€s dhe mirdqenis sociale z. Ahmet Isufi n€ pyetjen e deputetit
Ismail Kurteshi, nddrkoh€ qd nuk dshte konfirmuar pergjigija gojore e
kryeministrit pyetjes s€ deputetit td R amadan K elmendit lidhur me skemdn e
ndihm€s sociale ; k€tu nuk po e shoh te shkruar por ne mordm vesh paraprakisht
se eshte konfirmuar po ashtu edhe pErgiigjja me shkrim e ministrit t€ Kulturds,
Rinise, Sporteve dhe Q€shtjeve Jorezidente z.Behxhet Brajshorit pyetjes se
deputetit Ismail Kurteshit dhe me kaq pdrfundon shqyrtimi i pyetjeve tE
parashtruara.

Bairush Xhemaili
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raport per td debatuar nje dite tE seanc€s plenare, n€ menyrd qd nga kjo seance te

dalin rekomandime per td da1€ nga kjo giendje qe vdrtet€ eshte tejet e rdndd.

KRYESUESI HYDAJET IIYSENI
Deshiroj t'ju informoj q€ erdh€m n€ p€rfundim me pdrfaq€suesit e sekretarisd se

materiali i dor6zuar eshte marre nE shqyrtirn, u eshte shp€rndarE andtardve td
Kryesis€ dhe dje eshte futur n€ procedurE td rregullt q€ do td thot p€r shqyrtim ne
Kryesi. Supozoj qe dot€ shqyrtohet nE mbledhjet vijuese td saj,ka mir€kuptim
edhe p€r verejtjet edhe pEr angazhimin per nj€ pershpejtim edhe te shqyrtimit te
nismave q€ vijnd nga deputetdt. NE rendin e dit€s s€ mbledhjes se ardhshme €shtd
futur vetem nje pike pEr arsye se, sig dsht6 then€ edhe n€ ftes€, nuk jand krijuar
ende kushtet, besoj q€ do td krijohen kushtet p€r tE; do tE thot td kemi vet6m
propozimin p 6r s hqyrtimin e geshtjes sd privatizimit sipas k€rkesds tE b6r€ me
kohe te grupeve parlamentare te PDK dhe LDK t€ rishtruar tash vond, kurse ka
kdrkuar fialdn edhe deputeti Ismail Kurteshi,

Deputet t€ nderuar, kryesi e nderuar, t€ nderuar ministra,
Se pari ju d€shiroj ti falenderoj ministrat per pergjegjjet e tyre dhe gdshtja me
pergjegijet e ministrave zakonisht eshte ne rregull, p or s a i pErket pdryjeg[jeve
nga ana e Kuvendit dhe administratds s€ saj ketu ka ngecje td madhe. Une me 9
prill te ketij viti e kam dorEzuar njE mocion pdr tE cildn nuk kam mamrr
asnjehere pergiegidje, kdrkoj nga Kryesia ose nga Komisioni per Qeshtje
Legfislative por edhe nga administrata e Kuvendit q€ sa md pard td p€rgjigjet nE

kdtd kdrkes€, nd pyetjen time me shkrim ose kdrkes€n time me shkrim po ashtu ka
ndodhur shpesh qd edhe nE parqitjen ose n€ propozimin e pikave per rend td dites
si deputet ose si grup parlamentar t€ mos futen ato pika asnjd herE nE rend te dites
dhe as td miren per$igjeje, sig eshte rasti me propozimin e pikds pdr

S.kr.!:rizd I Shartiw ra Kuwndil - l'tldarle. KuErdn /Ndarr€. Q.Eka - Rrq. N€E T.rz.-Kdll/I6h. U^-MIK-ur
C.rD.ripE .xyrrlrsr .nF6, - Cxrnffir, Ko.oE / !rDe. Bnq. - J,rr n6js TEB. - I(ood / noE? yHMUX .
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Edhe pse ne si Komision pas nj€ pune td gjate dhe td mundimshme ka kohE qd

kemi kryer pun€n tond dhe raporti i dshtd dorzuar Kryesise n€ Parlament por per
gudi Kryesia nuk e ka marr€ ende ne shqyrtim ilhe natyrisht njedhimisht nuk
dshte ne rend tE dites qe eshte nje befasi p€r ne, sepse mendojmd edhe ashtu qd
jemi vonuar pak. Ne si Komision po mendojmd q€ kemi shkuar nd teren dhe kemi
mbledhur materiale t€ s humta e tj. Ndoshta Kryesia € shte e ntuziazmuar s e kdto
dit€ ka rrymE, por parat e suficitit td Kosov€s do td harxhohen shumd shpejt q€
jan€ ndar€ me zemdrgje:dsi shume td madhe te z.Shtajner.
z. Shtajner sigurisht do tE shkojd se shpejti dhe ne do td mbetemi nd terr edhe

ashtu, prandaj jo nd kete form€ sig eshte duke shkuar sigurisht qd po, por ne sE

paku duhet ta kryejmd si parlament punEn tonE ta qesim nd rend t€ dit€s me nje
seancd kush e di kur, por them sot nj€ jav€ e ta kryejme pundn ton€ me
rekomandime, konkluza q€ do te mund t€ nxjerrim nga ky Kuvend, dhe gjithsesi
do t€ doja qE sot njd javd te jet€ nd rend dite kjo gdshtje. Ju falemnderit.

ISMAIL KURTESHI
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funksionimin e Kuvendit p6r gEshtjen e dencetralizimit dhe shum6 pyetje t€ tjera,

!3shiroj me kete rast ta pdrmendi edhe nje prakdke qe po ndodhe shpesh ne
Kuvend.
Kryetari i Kuvendit ose k€shilltari i tij shpeshE dalinne emEr tE Kuvendit me
qdndrime pa i shtruar ato geshtje kdtu, sig eshte gdshtja e selanikut, prandaj
kerkoj qe kjo praktik€ te nderpritet, Ju falemnderit.

Ne po e shqyrtojm€ rendin e dites per mbledhjen e ardhshme, i mir€presim edhe
verejtjet qE bdhen p€r sgarimin tuaj mocione e kdrkesa qE jand n€ shqyrtim ose
jan6 shqyrtuar personalisht nuk jam i kdnaqur n€ mdn5n€n si jane prociduar dhe
si jane trajtuar ato, ddshiroj tju perkujtoj qE ne jerni t€ cbliguar qele shqyrtojme
edhe kaiendarin periodik te aktivitetit t€ Kuvendit dhe kjo do te ishte menyra me
e mirE q€ bashkarisht edhe t€ planifikojme pundn e Kuvendit, besoj se rre kete
mdnyrE do t'i kaloni vdsht€rsitd qd dalin kEsaj natyre, prandaj, a e konsiderojmE
a pajtoheni me rendin e piopozuar me propozimet q6 jand b€r€ ndErkoh0, ka
vetEm njd pikE tC rendit te ditds.

- Qtlshtja e privatizimit,
Edhe ajo hipotetike pdr arsye qe i dini, kjo gdshtje do t€ shqyrtohet n6 mbledhjen
e ardhdshme td Kryesisd ne do ti marim parasysh vErejtet dhe sygierimet e juija,
mbledhjen e konsiderojme t€ mbyllur, ju faleminderit p€r vdmendje.

KRYESLTESI HYDAJET ENI

Seanca pirfundoi ni orin 1j,50.
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